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I. POJMI, VIRI IN LITERATURA

® 1. Pojmi. Kmetijske organizacije, šolstvo in literatura sodijo med sredstva, ki 
usmerjajo kmetovalce k izboljšanim in tehnično naprednejšim načinom kmetijske 
proizvodnje ter njihovi praktični uporabi. O rgan izac ije  so združenja v agrarni pro­
izvodnji neposredno udeleženih oseb s podobnimi kmetijskostrokovnimi in gospo­
darskimi cilji; njihov namen je, da opravijo naloge, ki jih posameznik ne zmore.
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P o d  kmetijskim šolstvom razum em o vse ob like  organiziranega pou ka  o km etijstvu 
in  km etijskostrokovne ter km etijskop oklicne  vzgoje. Kmetijsko literaturo pred­
stavlja jo  č la n k i, kn jige, brošure in  časopisi km etijskostrokovne vsebine. N a lo g a  
te literature je  predvsem seznanjati km etovalce s tehničnim  napredkom  v  km e­
tijstvu  ter m u dajati strokovna navodila.

T a  sredstva so začeli uvajati v  drugi po lo vici 18. stol. pod vtisom  fizio kratizm a, 
k i  je  v  km etijstvu videl temelj gospodarstva, in  v  času, k o  so v  km etijstvu začeli 
zapuščati pota  tradicionalnega, zgo lj p raktično  izkustvenega km etovanja ter znan­
stveno raz isko vati vzro ke  in  posledice v  način ih  km etijske proizvodnje. Z la s t i upo­
raba naravo slovn ih  znanosti je  prinesla v  km etijstvo ogrom en preobrat in  tehničen 
napredek (gl. pogl. 9, 11, 12).
®  2. V ir i  la  literatura. V ir i  za  zgodovino  kmetijskih organizacij so predvsem n jih o vi 
lastn i arh iv i. Pom em bnejše organizacije , zlasti tiste, k i  so zavzem ale večja  področja  
in  im ele večji obseg, so povečin i imele g lasila, v  katerih so objavljale  rezultate svojega 
dela in  p oro čila  o sejah in  občnih  zborih . T u d i drugo časopisje je  poročalo o delu 
pom em bnejših km etijsk ih  organizacij. N a d a ljn ji v ir  so uradne statistične publikacije,, 
pa statistična p oro čila , k i so j ih  objavljale  osrednje zadružne organizacije, v katerih 
so b ile  včlanjene km etijske organizacije, dalje arh iv i upravn ih  oblasti ter zadružn i 
registri p ri sodiščih.

Podatke o najstarejšem  kmetijskem šolstvu, k i  se je  naslan jalo  n a  km etijske 
družbe, vsebujejo arh iv i in  p u b likacije  km etijsk ih  družb. U p ra vn i sp isi o km e­
tijskem  p o u ku  so ohranjeni v  a rh iv ih  d ržavn ih  in  deželnih organov. G ra d iv o  o km e­
tijsk ih  šolah, k i  so j ih  ustanovile dežele, je  tudi v  objavljenih  obravnavah deželnih 
zb o ro v in  v  p o ro čilih  o delovanju deželnih odborov. P o d a tk i o delu šol so objav­
ljeni v  šo lsk ih  letnih p o ro čilih  in  v  državnih  km etijsk ih  in  šo lsk ih  statistikah. N e ­
katere šole im ajo  ohranjeno arh ivsko  gradivo.

Z a  zgodovino kmetijske literature so g lavn i v ir  p ub likacije  same, k i  so ohra­
njene v  k n jižn ica h , ter seznam i k n jižn ih  fondov ja v n ih  in  zasebnih k n jižn ic  (za  
starejšo dobo v  zapuščinskih  spisih). Pregled o tej literaturi, zlasti od srede 19. stol., 
dajejo splošne in  specialne bibliografije.

VIRI: Arhiv Kmetijske družbe za Kranjsko v AS. — Annalen der kaiserl. königl. Land- 
wirthschafts-Gesellschaft in Krain, Laibach 1822—1849. — Kmetijske in rokodelske no­
vice, Ljubljana 1843—1902. — Obravnave deželnega zbora kranjskega v Ljubljani (1861 
do 1914). — Naznanila. Na svetlo dala c. kr. kmetijska družba na Kranjskem, 1869—1881.
— Kmetovalec, Glasilo c. kr. kmetijske družbe vojvodstva kranjskega; od 1918, 21: Uradno 
glasilo Slovenske kmetijske družbe; od 1934: Glasilo Kmetijske družbe v Ljubljani, r. z. z o. z.; 
Ljubljana 1884—1944.

Verhandlungen und Aufsätze. Herausgegeben von der k. k. Landwirthschafts-Gesell- 
schaft in Steyermark, 1819—1848. — Gospodarski glasnik za Štajersko. List za gospodar­
stvo in umno kmetijstvo. Izdaja in zalaga c. kr. kmetijska družba štajerska, 1884—1918.

Calendario per l’anno . . .  pubblicato dall’ I. R. società agraria di Gorizia, 1842—1873.
— Primorski gospodar. Izdalo Goriško kmetijsko društvo. Mesečnik, 1905—1915.

Annuario della Società Agraria Istriana, 1871 sl.
Blätter für Landwirthschaft und Industrie. Herausgegeben von der k. k. kärntnerischen 

Gesellschaft zur Beförderung der Landwirthschaft und Industrie, Klagenfurt 1831—1839.
— Mittheilungen über Gegenstände der Landwirthschaft und Industrie Kärntens. Heraus­
gegeben von der k. k. kärntnerischen Gesellschaft zur Beförderung der Landwirthschaft 
und Industrie, 1844 sl.

Statistični pregledi poslovanja članic Zadružne zveze v Ljubljani. Priloge Narodnemu 
gospodarju, 1921— 1939. — Letna poročila Zveze slovenskih zadrug v Ljubljani, 1931—1938.

Letno poročilo Kmetijske zbornice Dravske banovine v Ljubljani za L in II. poslovno 
leto 1937—1938, Ljubljana 1938.
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Izvestje Srednje vinarske in sadjarske šole ter dvoletne in enoletne vinarske in sadjarske 
šole v Mariboru za šolska leta po ujedinjenju do dne 1. aprila 1928 z zgodovinsko črtico 
zavoda od njenega začetka, Maribor 1928. — Jubilejno izvestje Kmetijske šole Sv. Jurij 
ob juž. žel. ob dvajsetletnici ustanovitve zavoda, 1910—1930, Sv. Jurij 1930. — Izvestje 
Banovinske vinarske in sadjarske šole v Mariboru za šolsko leto 1930/31 in gospodarsko 
leto 1931, Maribor 1932. — Petdeset let kmetijske šole na Grmu, 1886—1936. Izdalo in 
založilo ravnateljstvo Banovinske kmetijske šole na Grmu, 1936. — Statistični pregled 
šolstva in prosvete v Dravski banovini za šolsko leto 1936/37, Ljubljana 1938; za šolsko 
leto 1937/38, Ljubljana 1939.

LIT.: I. B e le c ,  Kmetom v pomoč. Narodno-gospodarska razprava. Ponatis iz »Slo­
venca«, Ljubljana 1885. — J. V o š n ja k ,  Socijalni problem in kmetski stan, LMS za leto 
1885, Ljubljana 1885, str. 1—93. — K r e k ,  Črne bukve. — K . S la n c ,  Zadruga in njen 
pomen v razvoju človeštva, Gorica 1913.

II. ORGANIZACIJE ZA NAPREDEK AGRARNE PROIZVODNJE

A. Kmetijske dražbe

®  3. Med absolutizmom 18. stol. in ustavno dobo. P rve organizacije  za  pospeše­
vanje km etijstva {Ackerbaugesellschaften, tud i Agrikultursozietäten) v  slovenskih  
p o kra jin ah  so p o k lica la  v  življenje zgodnja  fiz io kratska  prizadevanja. Za je le  naj 
b i  k ro g  oseb, k i  b i m ogle prispevati k  napredku km etijstva. V  jan u arju  1764 je  
dvorn i kom erčn i svetnik F re m a u t  iz  L ju b lja n e  poslal n a  D u n a j spom enico, v  k a ­
teri je  predlagal ustanovitev km etijsk ih  družb. D o  ustanovitve je  prišlo  najprej na 
K o ro šk e m  (cesarično privoljenje novem bra 1764, konstitu iranje februarja  1765). 
P ra v ila  koroške  družbe so b ila  pod laga vsem drugim  km etijsk im  družbam  na s lo ­
venskem  ozem lju. K o ro šk e m u  zgledu sta neposredno sledili G o r išk a  (potrditev 
ju n ija , konstitu iranje avgusta 1765) in  Šta jerska  (potrditev m aja 1764 in  oktobra 
1765, konstitu iran je  m arca 1766). Z a ra d i precejšnjih denarnih zahtevkov kranjskega 
deželnega glavarstva, k i je  vo d ilo  ustanavljanje, in  zarad i njegovih nasprotstev 
z  gra šk im  gubernijem  je  b ila  kran jska  družba konstitu irana šele 1767.

P o  zam isli F rem au ta  naj b i se č la n i km etijsk ih  družb  u k va rja li s km etijsk im i 
poskusi. N a lo ge  družbe za poljedelstvo in koristne umetnosti na K ra n jsk e m , ko t 
j i h  je  označil L in h a r t , so bile: 1. teorija izb o ljšan ja  km etijstva, 2. p o u k  teorije 
v  šo lah  in  3. uporaba teorije na p raktičn ih  prim erih . D ru žb e  p ri delu n iso b ile  le 
teoretično usmerjene, temveč so se na pobudo in  po n avo d ilih  kom erčnega sveta 
in  državne uprave u kvarja le  tudi s p raktičn im i vprašanji. P o  značaju  niso bile sa­
m ostojne organizacije  č lanov; bile so nekakšni organi države in  n jih o v nam en je  
b il, da so d ržavi pom agale izva jati km etijsko  p o litiko . Č la n i so b ili im enovani, 
n jih o vo  število je  ostalo omejeno. Č la n i km etijsk ih  družb so b ili predvsem ze m ljišk i 
gospodje, državn i fu n kcio n arji, nekateri m an ufakturisti ter izobraženci, k i  so se 
zan im ali za  km etijstvo.

Praktično delo km etijsk ih  družb  je  b ilo  v  p rv ih  desetletjih v  pospeševanju km e­
tijsk ih  ku ltu r, k i  j im  je  ve lja la  skrb  fiz io kratske  politike. Spodbujale  so km etovalce 
k  povečanju pro izvo d nje  lanu  in  konoplje, k  odpravi pašne živinoreje in  delitvi 
srenjskih  zem ljišč, k  odp ravi prahe in  boljšem u gnojenju polja , j im  preskrbovale 
d o b ra  semena, uvajale  in  pod pirale  gojitev sviloprejk. S  podeljevanjem  nagrad so 
s i prizadevale p rid o b iti kmete, da b i p rid elo vali kro m p ir, razdeljevale so ovce žlahtn ih  
pasem . K m e tijske  družbe so pospeševale sadjarstvo in  čebelarstvo. Pripo m o gle  so 
k  širjenju krm sk ih  rastlin , zlasti detelje. N ekatere km etijske družbe so si km alu
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uredile posestva, na katerih  so preizkušale n o va  semena in  kulture. Jožef II., čigar 
p o litik a  je  v  sm islu fiz io kratizm a nasprotovala  privilegiranem u p o lo žaju  in  d rža v­
nem u subvencioniranju  gospodarskih  podjetij in  organizacij, je  1787 kranjski kme­
tijski družbi odtegnil finančno podporo, njeno prem oženje pa nam enil šolskem u 
fondu. T o  n i pom enilo , da družba ne b i smela še nadalje delovati kot zasebna družba 
in  po nekaterih  vesteh je delovala  še do 1807, ko  je  b ila  zopet p riznan a po oblasteh 
ko t Kranjska stanovska poljedelska družba (Krainische ständische Ackerbaugesell­
schaft), toda zarad i vojne in  francoske oblasti je  do obnovitve prišlo  šele 1814. 
D ru žb a  pa tedaj še n i začela delati; odbor je  le p rip ra v il prav ila , k i j ih  je  cesar p o ­
trd il 1820. —  Štajerska družba je  b ila  razpuščena, k o  so bile odpravljene državne 
subvencije, in  je  b ila  obnovljena šele 1819. —  D ru žb a  v  Celovcu je  delovanje om ejila, 
od  1803 p a  je  zopet dob ila  državno subvencijo in  se je  posebno posvetila govedo­
reji. L .  1828 je  sprem em ba p ra v il (potrjena 1830) om ogočila  zvišanje  števila članov 
te družbe (K. k. Gesellschaft zur Beförderung der Landwirtschaft und Industrie in 
Kärnten), m ed katerim i so se začeli po jav ljati tud i kmetje. —  D e lovan je  družbe 
n a  Goriškem je  b ilo  le nekaj časa omejeno.

K ra n js k a  km etijska družba je  b ila  v  p rav ilih  1820 označena ko t sam ostojno 
društvo m ož, k i  se u kvarja jo  s km etijstvom  a li z  obrtjo, k i  je  z  n jim  v  zvezi, a li k i 
se glede n a  svojo službo in  zaposlitev posebej zan im ajo  za  km etijstvo a li pa se u k va r­
ja jo  s kakšno  znanostjo  v zve zi s km etijstvom . K o t  glavna sredstva za  dosego druž- 
binega nam ena, izpopolnjevanje km etijstva v  vseh panogah z  razširjan jem  tem elji­
tega km etijskega znanja, so b ila  predvidena v  p ra v ilih : znanstveno proučevanje 
km etijstva, podpiranje km etijskega študija v  L ju b lja n i ter nabavljanje  in  priobče- 
vanje km etijske literature.

K m e tijske  družbe se n iso  omejevale le na teoretične naloge, temveč so na lastnih 
poskusnih posestvih preizkušale  nove kulture, katerih uvedbo so potem  razširjale  
m ed km etovalci, in  nove km etijske stroje in  orodje, katerega uporabo so priporo­
čale. U red ile  so drevesnice, iz  katerih  so člane in  nečlane preskrbovale z  žlahtn im i 
sadnim i drevesci. I z  sredstev, k i  so j ih  prejemale od države, so podeljevale nagrade 
za  lepo živ in o  a li nabavljale  dobre plem enjake, obnovile so prizadevanje za  raz­
širjenje gojitve sviloprejk. D a  b i se izp o p o ln ila  dom ača obrt p latnarstva, so b ili 
uvedeni b o ljš i češki ko lovrati. Skrbele  so za izdajanje km etijske strokovne literature. 
P o  n jihovem  prizadevanju so  bile sredi 19. stol. ustanovljene km etijske, podkovske 
in  živinozdravnišlce šole.

K m e tijske  družbe v  G rad cu , C e lo vcu  in  L ju b lja n i so se skupno prizadevale 
za  ustanovitev vzajem ne požarne zavarovaln ice  in  prepričevale kmete o potrebi 
zavarovanja.

K o t  prave člane je  kran jska  km etijska  družba sprejem ala graščake in  km etovalce 
pa  tud i osebe, k i  se sicer n iso  u kvarja le  s km etijstvom , a so bile zaslužne za  polje­
delstvo a li km etijsko  znanost. Č la n e  je  sprejem al občni zbo r na predlog družbinega 
odbora. G led e  n a  tedanji značaj km etijsk ih  družb in  postopek p ri sprejem anju novih  
č lan ov je  k ro g  članstva do srede druge polovice stoletja ostal omejen. P o leg  fevdalnih 
veleposestnikov so b ili med članstvom  številneje zastopani državn i in  deželni fu n k ­
cio n arji, duhovščina in  podeželski izobraženci, graščinski o skrb n ik i, podeželski 
trgovci; preprosti km etovalci so v  objavljenih  č lan skih  im en ik ih  le redke izjeme. 
T a k o  je  im ela K ra n js k a  km etijska družba o ko li 1840 včlanjene le štiri kmete, med 
č lan i koroške  družbe je  b ilo  km etov le nekaj desetin, podobne prim ere je  najti tudi 
na Štajerskem  in  G oriške m . K m e tijske  družbe so im ele naslednje število članov:
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Dežela Leto Podružnic Redni Častni Dopisni

Kranjska 1839 — 350 104 178
Goriška 1842 — 198 60 121
Štajerska 1822 25 2414 — 62
Koroška 1831 — 222 25 22

Iz  ob javljenih  pod atkov, k i  n iso na vo ljo  p ri vseh družbah za isto leto, se ne da 
posneti število članstva v  s lovenskih  delih dežel.

Sorazm erno viso ko  število č lanstva štajerske km etijske družbe je  bilo  v  zvezi 
z  organizacijo  po podružnicah', podružnice so b ile  predvidene že v  p rav ilih  iz  1819. 
N a  Slovenskem  Štajerskem  so bile že v  p rv ih  letih ustanovljene podružnice v  B re ­
žicah, C e lju , M arib oru , M o zirju , Slovenjem  G ra d c u  in  R a d g o n i; radgonska p o ­
družn ica je  segala tudi na slovensko ozem lje tostran M ure. M ed ustanovitelji šta­
jerske km etijske družbe je  b il zgodovinar Sim on  Po vo d en . Jurij A lič , dekan v  V id m u  
p ri Sevnici, je  1822 pred lo žil odboru za  t isk  slovenski prevod družb in ih  prav il. 
S lovenci so torej p o k a za li zanim anje za  družbo in  njeno delovanje. N a  Štajerskem  
je  število pod ružn ic  po 1822 naraslo  od 25 na 47; od teh j ih  je  b ilo  deset v  slovenskem  
delu dežele. T o d a  le v  red kih  so se uve lja v ili slovenski km etovalci. K ra n js k a  km e­
tijska  družba si je  že od 30-ih let naprej prizadevala, da b i smela ustanavljati po­
družnice, vendar brez uspeha.

V  p rv ih  desetletjih 19. stol. n i nobena km etijska  družba im ela stika  s sloven­
skim i km etovalci v  slovenskem  je z ik u , dasi so b ili posam ezni S lovenci udeleženi 
pri vodstvu družb. M atija  A h acel  je  b il m nogo let kancler koroške km etijske 
družbe, urejeval je  njeno glasilo  in  p isal v  njem  o km etijstvu, toda le v  nemščini. 
V alen tin  Sta n ič  je  b il večkrat nam estnik predsednika goriške km etijske družbe. 
V endar se dru žb i do slovenskih  km etov n ista  obračali v  slovenščini. T u d i na K r a n j­
skem in  Štajerskem  n i b ilo  drugače. Z n a č iln o  je  b ilo  npr. stališče odbora kran jske  
km etijske družbe 1835, k i  je  za vrn il predlog, naj b i za  kmete izd a ja li večjezičen 
tednik o km etijstvu, češ da n avad n i kmetje ne znajo brati. Slovenščina se je  uve­
lja v ila  p ri d ru žb i v  večji m eri šele, ko  so začele izha jati N o vice . Z  organizacijo  p o ­
družn ic je  kran jska  km etijska  družba hotela pritegniti tudi nemščine neveščega 
km etovalca v  svoje članstvo in  v  kro g  svojega delovanja.

L IT . :  J. Bleiweis, Zgodovina ces. kralj, krajnske kmetijske družbe s statističnim po­
pisom kmetijstva na Krajnskem , Ljubljana 1855. —  Idem, Zgodovinske črtice važnejšega 
delovanja c. k. kmetijske družbe na Kranjskem  od pričetka njenega v letu 1767. do konca 
leta 1867., Ljubljana 1867 (Historische Skizze der Hauptmomente der Wirksamkeit der 
k. k. Landwirthschaft-Gesellschaft in K ra in  von ihrer Gründung im Jahre 1767 bis Ende 
1867, Laibach 1867). —  E . Umek, Kranjska kmetijska družba od 1767 do 1787, Diplom ska 
naloga na filozofski fakulteti ljubljanske univerze. —  E . Klavžar, Pred 125 leti. Zanimivosti 
iz prve dobe c. kr. kmetijskega društva v G orici, Gorica 1891. —  J. Burger, Album  zur 
Erinnerung an den 100 jährigen Bestand der k. k. Landwirthschafts-Gesellschaft in Kärnten, 
Celovec 1865. —  K .  Dinklage, Gründung und Aufbau der theresianischen Ackerbaugesell­
schaften. Sonderabdruck aus der Zeitschrift für Agrargeschichte und Agrarsoziologie, 
Jahrgang 13, Heft 2, Oktober 1965. —  Idem, Kärntner Landwirtschaft.

®  4. O d  ustavne dobe do 1918. P o  zem ljišk i odvezi km et, oproščen pod ložn ištva 
in  udeležen v  o b čin sk i sam oupravi, n i b il več le objekt km etijsk ih  organizacij, temveč 
je  m ogel postati v  n jih  aktivnejši. K m e tijske  družbe so se novem u p o lo žaju  km eta 
prilagodile  s postopno reorganizacijo  p ra v il v  skladu  z  nastalim i razm eram i in  
društveno zakon od ajo . V  večji m eri so se trudile, da prid o b ijo  kmete za  pristop
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v članstvo. K ra n js k a  km etijska družba je  1849 pričela organizirati podružn ice , k i 
j ih  je  sprva n aslon ila  na upravno razdelitev dežele. P odružn ic  je  b ilo  predvidenih 21 ; 
p ri tem ustanavljan ju  od zg o ra j so nekatere ostale le na papirju . G o r išk a  km etijska 
dru žba je  im ela članstvo razdeljeno po krajevn ih  sekcijah. V  slovenskih  o k ra jih  
je  b ilo  1854 7 sekcij s 57 č la n i; sekcija  v  G o r ic i je  sam a štela 130 članov. Vsega 
članstva je  b ilo  345, od teh zunaj goriškega o kro žja  70. K o ro š k a  km etijska družba 
je  1855 sprem enila p rav ila  in  z  n jim i om ogočila  širše članstvo v  družbi.

L .  1849 sprejeta p rav ila  kran jske km etijske družbe so razen uvedbe podružnic 
vsebovale še nekaj drugih  sprememb. Nam esto prejšnjih teoretičnih so bile poudar­
jene predvsem  p ra k tič n e  naloge, k i j ih  je  družba že opravlja la. T e  so bile: pospe­
ševanje km etijskega pou ka, podpiranje podkovske šole, s katero je  b il združen 
p o u k  o um ni živ inore ji, in  izdajanje N o v ic  za razširjan je  km etijskega in  obrtnega 
zn an ja  ter podeželskem u ljudstvu  potrebnega znanja  o novi občinsk i ureditvi. P ra ­
v ila  so nadalje  določala, da si bo družba prizadevala za  povzd igo km etijstva, zlasti 
sadjarstva, gojenja m urv in  svilo prejk, deželnim  in  državnim  organom  pa bo dajala 
m nenja v  km etijsk ih  zadevah. D o lo čb e  glede novih  članov so b ile  spremenjene 
le to liko , da j ih  je sprejemal občni zbo r na predlog vsaj dveh rednih članov, a ne 
več le n a  predlog družbinega odbora. M ožnost pristopa v  članstvo je  b ila  torej 
olajšana.

D e lo vn o  področje km etijsk ih  družb se je  razširilo , ko  so bile konec 60-ih let 
izrecno priznane kot sam oupravni o rgan  p ri pospeševanju km etijstva. Po  n jiho vih  
predlogih  je  država podeljevala podpore za  pospeševalne akcije, družbam  pa pre­
puščala razdeljevanje. Prejem ale so od države subvencije za organizacijo  neposredne 
km etijsko  pospeševalne službe. D a ja le  so m nenja k  državnim  in  deželnim  za ko n ­
sk im  načrtom  s področja  agrarne p o litike ; od  n jih  je  izš la  tudi m arsikatera pobuda 
za  zakonodajne  ukrepe v  ko rist km etijstva. P r i intenzivnejšem  poseganju države 
v  gospodarstvo so naraščale naloge km etijsk ih  družb, k i  so postale zastopstva km e- 
to va lsk ih  interesov.

K ra n js k a  k m e tijs ka  družba  je  1849 dob ila  za  predsednika Slovenca, industrialca 
in  veleposestnika F idélisa T erpin ca , medtem k o  je  b il od 1842 na tajniškem  mestu 
Ja n e z  B leiw eis. V  glavnem  odboru je  b ilo  tedaj več Slovencev; od 1839 je  b il njegov 
delaven član  Jožef  O rel , pozneje tud i sodelavec N o v ic  z  gospodarskim i č lanki. 
P o  T erpinčevem  odstopu 1868 sta sicer vo d ila  družbo še dvajset let kot predsednika 
nem ška fevdalna veleposestnika, vendar slovenskega značaja  družbe to n i več spre­
m enilo.

Z a ra d i političnega vp liva  km etijsk ih  družb  so si p o lit ik i in  politične stranke 
prizadevali, da b i b ili udeleženi p ri vodstvu. Ja n e zu  B leiweisu  je  ta jn iška  fu n kcija  
p ri k ra n jsk i km etijsk i družb i, združena z  urejevanjem  njenega glasila , odprla  pot 
do odločujočega položaja  v  slovenski p o litik i. K o  je  b ilo  treba po njegovi sm rti 
(1881) vo lit i novega tajn ika , je  prišlo  do boja za vodstvo družbe, v  katerem  so N em ci 
nastop ili s svojim  ta jn išk im  kandidatom . T a k i boji so se pozneje p on avlja li med 
slo venskim i p o litičn im i strankam i. P r i tem so se izraža la  tud i prizadevanja za re­
organizacijo  družbe a li preusm eritev njenega delovanja.

D a  b i za je la  čim več km etovalcev, je  k ran jska  km etijska družba 1868 predvidela 
41 p odružn ic . O d b o r je  b il razdeljen na posebne odseke: za  poljedelstvo in  živinorejo, 
gozdarstvo, sadjarstvo, gojitev sviloprejk, čebelarstvo in  vinarstvo. V endar je  or­
ga n iza cija  glede števila po d ru žn ic  in  č lan o v le počasi napredovala. L .  1876 je  b ilo  
25 po d ru žn ic  s 1004 člani. Število  č lan o v je  b ilo  zelo nestalno. L .  1883 j ih  je  b ilo  
kom aj 436 in  šele 1888 je  zopet prekoračilo  tisoč. O d  tedaj je  družba vsako  leto
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zaznam ovala napredek. K o n e c  stoletja je  dosegla 5000 članov; ob izbruhu  prve 
svetovne vojne j ih  je  im ela nad 9000, o rgan iziran ih  v  158 podružnicah.

N arodnostn i b o ji so se ra zv ija li tudi v  o k rilju  izvenkran jsk ih  km etijsk ih  družb, 
v  katerih so im eli vodstvo N e m ci ozirom a Ita lija n i. N a  Štajerskem , K o ro šk e m  in  
G o riške m  so b ili s lovenski č lan i zapostavljeni glede rabe slovenskega je z ik a  in  glede 
gospodarskih  koristi. Z a to  se je  med n jim i že v  60-ih in  70-ih letih po jav lja la  m isel 
na posebne slovenske km etijske družbe v  posam eznih deželah —  a li pa na p rid ru ­
žitev k ra n jsk i km etijsk i družbi.

N a  Slovenskem  Š ta jerskem  je  b ilo  sicer več podružnic štajerske km etijske družbe, 
toda le nekatere so im ele slovensko vodstvo. L .  1879 je  im ela družba 63 pod ružnic 
s 4068 č lan i; v  slovenskih  o k ra jih  je  b ilo  17 pod ružnic z  875 člani. L .  1900 je od 
63 pod ružnic in  5064 članov b ilo  v spodnještajerskih o kra jih  15 podružn ic z  810 
član i. M ed slovenskim i km etovalci je b ilo  tedaj za  družbo m alo zanim anja. K lju b  
temu je  b ila  družba delavna tudi na Slovenskem  Štajerskem . O rga n iz ira la  je  pre­
davanja in  tečaje, p ri katerih  so sodelovali deželni potovaln i učitelji, podpira la  
je  ustanavljanje km etijsk ih  zadrug ter sodelovala pri km etijskopospeševalnih akc ija h  
države in  dežele. G ospodarske  koristi so pritegovale tudi slovenske km etovalce; 
pričeli so v  večjem  številu pristopati kot č lan i in  ustanavljati nove podružnice. 
D e lom a je b ilo  to izra z  povečane narodne politične aktivnosti med Slovenci. L .  1906 
je  od 99 pod ružnic in  10.380 č lanov b ilo  v  spodnještajerskih o kra jih  28 pod ružnic 
in  2138 članov, 1912 pa je  od 16.926 članov b ilo  5241 na Slovenskem  Štajerskem .
V  družbinem  osrednjem  odboru so b ili prej le posam ezni S lovenci; 1914 je  b ilo  
izvo ljen ih  šest slovenskih  odbornikov. G lede na naraščanje slovenskega članstva 
je  družba 1910 nastavila  še posebnega slovenskega ta jn ika  z  nalogo, da urejuje 
slovensko družb ino  glasilo  in  posluje s slovenskim i podružnicam i.

G oriška  km etijska družba je  b ila  v  60-ih letih do Slovencev še nekako nepri­
stranska, dasi so jo  vo d ili Ita lija n i. Izd a ja la  je  slovenski km etijslcostrokovni list; 
prirejala je  zbo ro vanja  tudi v slovenskem  delu dežele. N arodnostna nasprotja so 
se v  deželi postopom a zaostrila  in  dobila odsev tudi v  družbi. K e r  so b ili S lovenci 
v  članstvu družbe slabo zastopani, n iso m ogli soodločati. L .  1893 je družba im ela 
369 članov, slovenskih  je  b ilo  80, v  odboru so im eli tri odbornike. K o  so uvideli, 
da se v  vodstvu ne m orejo uveljaviti, so S lovenci ustanovili 1905 novo G oriško  
km e tijsko  društvo. D ru štv o  je  doseglo, da ga je  država p rizn ala  kot pom ožni organ 
p ri pospeševanju km etijstva in  m u dovoljevala subvencije. V  prvem  letu je  k  društvu 
pristopilo  394 članov. Pričelo  se je  po vsej deželi organiziranje  km etovalcev v  po­
družnicah, do srede 1907 je  b ilo  že 37 pod ružnic s 1888 č lan i; do 1913 je  število 
članov naraslo  na 2396.

K m e tijska  družba v  Trstu  je  b ila  ustanovljena 1857 kot vrtnarsko društvo pod 
nazivom  S ocie tà  d i o rt ic u ltu ra  d e l L ito ra le -, 1868 je  področje ra zšir ila  na vse km e­
tijske panoge in  se preim enovala v  Società a g ra ria  d i T rieste. V  začetku 80-ih let 
je  im ela ok. 300 č lanov, med n jim i večje število Slovencev, toda družb in  značaj 
je  b il popolnom a ita lijan sk i. Izd a ja la  je  glasilo  v  ita lijanščin i, najprej L ’ O rto lano , 
pozneje L ’ A m ico  dei Cam pi. T rža šk a  km etijska  družba si je p rid o b ila  zasluge za 
pogozdovanje K r a s a  v  tržašk i o ko lic i. K e r  S lovenci niso im eli v  njej n ikakega  vp liva , 
so 1894 ustanovili slovensko K m e tijsko  društvo za T rs t in o ko lico  s podružn icam i 
v  Trstu , p ri Sv. K r iž u  in  na Proseku. D ru štv o  je  prvo leto zbra lo  180, v  nekaj letih 
pa je  doseglo ok. 250 članov. Prire jalo  je  km etijska predavanja in  organ izira lo  vza ­
jem ne zavarovaln ice  za govejo živ in o  in  m lekarske zadruge v  tržašk i o ko lic i. S icer
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se je  u kva rja lo  z  ob ičajn im i na logam i km etijsk ih  družb; dobivalo je  državno sub­
vencijo. P o  p rik lju č itv i T rsta  Ita lij i  je  delovalo do 1929, ko  je  b ilo  razpuščeno.

N a  novo je  b ila  ustanovljena 1868 km etijska  družba v  Istri, Società Agraria 
Istriana, s sedežem v  R o v in ju , a n i im ela istega pom ena kot km etijske družbe v  dru-

Diploma Kranjske kmetijske družbe o imenovanju Janeza Bleiweisa za dopisnega člana, 1838

gih  deželah, ker je  njeno delovno področje prevzel 1884 ustanovljeni svet za polje­
delstvo z  okra jn im i km etijsk im i zadrugam i. L .  1898 j ih  je  b ilo  18 z  2090 člani.

Koroška km etijska družba je  b ila  popolnom a v  nem ških ro ka h ; tud i p ri pod ruž­
n ičn ih  odb orih  na Slovenskem  K o ro šk e m  Slovenci n iso p rišli do veljave. L .  1892 je  
im ela družba 43 pod ružn ic  in  2311 članov, v  slovenskem  delu dežele je  b ilo  14 po­
dru žn ic  s 500 člani. T o d a  p ri teh podružnicah  sta le dve im eli za  načeln ika  slovensko 
zavednega m oža. N e m ško  vodstvo družbe je  o d klan ja lo  sodelovanje Slovencev 
in  n i upoštevalo potreb drugojezičnega članstva. Slovenščine zm ožnega potovalnega 
km etijskega učitelja je  družba nastavila  šele na posredovanje poljedelskega m inistrstva
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in  z  njegovo subvencijo. K a to liš k o  politično in  gospodarsko društvo za  Slovence 
na K o ro ške m  je  p rip ra vlja lo  ustanovitev posebne km etijske družbe za Slovensko 
K o ro šk o , toda načrta iz  finančnih razlo gov n i b ilo  mogoče izvesti.

K o  je  b ilo  v  A v str iji sproženo vprašanje kmetijskih zbornic, j ih  je  kra n jsk a  km e­
tijska družba o d k la n ja la  ko t b irokratične ustanove; zdele so se j i  nepotrebne, ker 
so opravljale  iste naloge na prostovoljn i pod lagi organizirane km etijske družbe. 
Im ela je tudi pom isleke zoper finančna bremena v zvezi z  zborn icam i. V  90-ih letih 
je načrt državnega zako n a  o km etijsk ih  stanovskih  zadrugah spro žil obravnavo 
o organizaciji km etijsk ih  interesnih zastopstev, k i naj bi dob ila  svoj vrh  v  svetih

Poslopje Kmetijske družbe v Ljubljani okrog 1900 (po Grefeju)

za poljedelstvo. O d b o r kran jske  km etijske družbe je  glede na zako n  o ustanovitvi 
sveta za  poljedelstvo, sprejet 1900 v  deželnem zboru, pristal n a  reorganizacijo, 
vendar do nje n i p rišlo , ker za ko n  n i dobil vladarjeve sankcije. O dbor, k i je  prevzel 
vodstvo družbe na  občnem  zbo ru  1910, si je  postavil nalogo, da jo  preosnuje v  in ­
teresno zastopstvo km etovalcev. Z a to  naj b i b ili p rav i član i z  aktivno  in  pasivno 
vo lilno  p ravico  le k ra n jsk i km etovalci; km etovalci drugih  dežel in  nekm etovalci 
b i m ogli b iti le pod porni č lan i; u ž iva li b i vse ugodnosti, ne b i p a  im eli vo lilne  pravice. 
N a  občnem zbo ru  1912 sprejeta nova p rav ila  so uveljavila  ta načela, toda svetovna 
vo jna je  preprečila reorganizacijo. Štajerska km etijska  družba je  tudi nasprotovala 
organizaciji km etijsk ih  zb o rn ic. K o  so se vedno m očneje pojavljale  zahteve po 
km etijskih  interesnih zastopstvih, so jim  na  Štajerskem  skušali ugoditi z  reorgani­
zacijo  km etijske družbe. L .  1908 so b ila  spremenjena p rav ila , po katerih naj bi 
družba postala stanovska o rgan izacija  štajerskih  km etovalcev. N o v a  p rav ila  so 
tudi določala, da bo km etijska  družba naku pova la  za  člane km etijske potrebščine 
in  prodajala  km etijske pridelke. N a  K o ro šk e m  je  b il 1911 po zgledu drugih  av­
strijskih  dežel o rgan iziran  deželni svet za  poljedelstvo. N jego va  naloga je  b ila  po­
speševanje km etijsk ih  koristi. K m e tijsk i d ru žb i je  deželni svet za  poljedelstvo odvzel
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del njenega delovanja. S lovenci so brezuspešno zahtevali v  njem  poseben slovenski 
oddelek.

P r i pospeševanju km etijstva so km etijske družbe imele bolj a li m anj enake na­
loge. N a  področju  živinoreje so z  državn im i podporam i naku povale  plemenjake 
in  j ih  dajale živinorejcem  na razpolago, z  uvajanjem  pasem in  razdelitv ijo  dežele 
na pasem ska o kro žja  so si prizadevale za izboljšanje  živinoreje, prirejale  so živinske 
razstave in  podeljevale nagrade za živ in o . V  sodelovanju z  državn im i žrebčarnam i 
so skrbele za povzd igo konjereje. T o  delo so vo d ili konjerejski odseki, k i  so se pozneje 
ra zv ili v  sam ostojna konjerejska društva. Z  nakupom  in  razdeljevanjem  plem enskih 
ž iv a li izb ran ih  pasem so družbe skrbele tudi za  izboljšanje prašičereje, ovčereje in 
perutninarstva.

K m e tijske  družbe so dale pobudo in  podpirale  ustanovitev km etijsk ih  društev 
in  zadrug. O rgan izacija  s ira rsk ih  društev na To lm inskem  in  v  B o h in ju  je  v  ve lik i 
m eri uspeh dela goriške in  kran jske  km etijske družbe. Pred prvo svetovno vojno 
sta štajerska in  ko ro ška  km etijska  družba sodelovali v  o rgan izaciji km etijskega 
kn jigovod stva  zarad i ugotavljan ja  donosnosti km etijsk ih  obratov. K ra n js k a  družba 
pa v  tem delu n i sodelovala.

K m e tijsk im  družbam  pripada  največji delež za  razširjenje in  izboljšanje sad­
jarstva (gl. pogl. 16). D ru žb e  a li njihove podružnice so imele drevesnice, iz  katerih 
so člane preskrbovale s sadnim i drevesci. K ra n js k a  km etijska  družba je  članom  
brezplačno razdeljevala do prve svetovne vojne po štiri drevesca na leto. S k rb  za 
vinarstvo je  postala posebno aktualna, ko  sta se š ir ili trtni bolezni o id ij in  pero­
nospora in  je  trtna uš priče la  uničevati vinograde (gl. pogl. 14). V in o gra d n ike  je 
b ilo  treba seznanjati z  načinom  boja proti trtnim  boleznim ; km etijske družbe so 
preskrbovale kem ična sredstva in  orodje. U re d ile  so trtnice, kjer so gojile proti 
trtni uši odporne am erikanske trte za  obnovo uničenih vinogradov. N a  G oriškem  
je  km etijska  družba skrbela za  gojitev sviloprejke.

V  m anjšem  obsegu so se vse km etijske družbe ukvarja le  s preskrbovanjem  semen, 
orodja, pozneje tudi strojev, um etnih gno jil, galice, žvepla in  drugih  kmetijskih 
potrebščin za  člane. Km e tijske  podružnice so imele km etijske stroje, kot čistiln ice 
za  žito, m latiln ice, travniške brane, trtne škrop iln ice  itd. Nekatere podružnice so 
imele naprave za predelovanje sadja, m oštarnice, priprave za  kuhanje žganja  in  
sadne sušilnice. Pretežni del v  kranjskem  km etijstvu porabljene m nožine umetnih 
gno jil je  posredovala km etijska  družba. Sredi 90-ih let je  razpečala  članom  letno 
nekaj desetin vagonov, v  začetku stoletja že 100 do 150, v  letih pred prvo  vojno 
pa o kro g  400 vagonov um etnih gno jil. Z  nabavo km etijsk ih  potrebščin, toda v  m anjši 
m eri kot kran jska, se je  u kva rja la  go riška  km etijska družba, pozneje km etijsko 
društvo. K m e tijs k i družb i v  C e lo vcu  in  G ra d cu  nista ra zv ili b lagovnega prometa 
na način  in  v obsegu kot družba v  L ju b lja n i; v  obeh deželah je  preskrba s km etijskim i 
potrebščinam i postala naloga 1. 1900 ustanovljenih zvez km etijsk ih  zadrug, s katerim i 
sta b ili obe d ru žb i v  n a jo žjih  stik ih .

Ž e  v  zad n jih  desetletjih pred prvo svetovno vojno so se razm ere za delo družb 
v  m arsičem  spremenile. D ru žb e  niso bile več edina km etijska organizacija ; nastale 
so nove organizacije  za posamezne km etijske panoge. R a z v ilo  se je  km etijsko za ­
družništvo, k i je  odvzelo km etijsk im  družbam  del njihovega področja. D rža vn a  
in  deželne km etijske pospeševalne službe se niso več to liko  naslanjale na družbe, 
temveč so uporablja le  lastne organe, km etijske potovalne učitelje, živinorejske, 
m lekarske, sadjarske in  vinarske  nadzorn ike  itd. A k c ije  v  p rid  km etijstva so država 
in  dežele izvedle neposredno po upravn ih  organih  in  občinah.
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K lju b  razširitv i km etijsk ih  d ražb  je  večina kmetov ostala zunaj n jih  in  n i z  n jim i 
neposredno sodelovala. P o  strukturi č lanstva so b ile  km etijske družbe organizacije  
km etovalcev z  večjo posestjo, znaten v p liv  p ri vodstvu so im eli veleposestniki in  
km etijski ter gospodarski strokovn jaki. Z a to  so se zavzem ale predvsem  za koristi 
ve lik ih , m anj pa za  potrebe m alih  km etov.

LIT.: S t. R ichter, Das landwirtschaftliche Vereins- und Genossenschaftswesen, GÖLFI, 
Supplementband, I. Hälfte, str. 509—653. — M. Ertl , Landwirtschaftliche Berufsgenossen­
schaften, Mischler-Ulbrich, 2., str. 614— 624.

® 5. M ed obema vojnama. Z  nastankom  Ju go slavije  je  kranjska km etijska družba 
razširila  področje na vse slovensko ozemlje v  njenih mejah. Še pred prevratom  je  
pričela ustanavljati podružnice zunaj K ra n jsk e , posebno na Prim orskem . Število 
članstva je  v  zad n jih  letih vojne zelo naraslo ; m nogo jih  je  pristopilo , ker jim  je  
družba v letih p om an jkan ja  preskrbela b lago, k i ga drugače niso m ogli dobiti. 
L .  1919 je  im ela na ozem lju jugoslo vanske  Sloven ije  286 pod ružn ic  s 24.800 člani. 
L .  1920 je  število članstva doseglo vrhunec, skoraj 32.000, potem  pa je  začelo naza­
dovati; 1. 1925 j ih  je  b ilo  17.250; do 1932, preden se je  družba kot društvo ra zd ra ­
žila , pa je  članstvo p adlo  pod 10.000. O k ro g  tega števila s e je  giba lo  tudi v  naslednjih 
letih. Nazadovanje članstva je  b ilo  posledica tako zm anjšanega družbinega vp liva  
in  koristi, k i j ih  je  v  nestalnih gospodarskih  razm erah m ogla nud iti članom  p ri 
preskrbovanju km etijsk ih  potrebščin, k a k o r tudi pon avlja jo čih  se bojev med po­
litičn im i strankam i za  vodstvo družbe.

L .  1929 je  b ila  dru žba razpuščena z  utem eljitvijo , da je  postala politično društvo 
in  segla čez področje, določeno v  p rav ilih . T a k o j nato je  b ila na osnovi no v ih  prav il 
ustanovljena nova kmetijska družba, k i  je  prevzela premoženje razpuščene. V end ar 
je  b ilo  življenje nove km etijske dražbe kra tko ; 1. 1932 se je  sam a kot društvo razdru- 
žila in  je  b ila  ustanovljena nova v  o b lik i zadruge, na katero je  b ilo  preneseno druž- 
bino premoženje. K o t  zadruga je  km etijska  družba pričela z  vnovčevanjem  km e­
tijsk ih  p rid elkov in  živine. D ru žb a  je  še naprej izd a ja la  Kmetovalca, k i pa je  po 
številu n aro čn iko v zelo nazadoval.

Razm ere so se tudi po p rv i vo jn i sprem injale; naloge družbe so se krčile  zlasti 
glede pospeševalne službe in  km etijskega pou ka. K m e tijsk i stro ko vn jaki so delovali 
neposredno v  u p ravn ih  oblasteh, država je  prevzem ala v  svoje roke  vedno večji 
del km etijske pospeševalne službe. K o t  zastopn ica km etijsk ih  ko risti km etijska 
družba n i im ela več tistega vp liva  kot v  A vstr iji.

N abavljan je  km etijsk ih  potrebščin je  ostala glavna nalo ga km etijske družbe, 
toda tudi p ri tem je  nazadovala; po vo jn i je  v  najugodnejšem  letu 1929 prodala č la ­
nom  650 vagonov um etnih gn o jil, do 1932 je  ta prom et nazadoval spričo gospodarske 
krize  in  nazadovanja članstva n a  o kro g  150 vagonov letno, 1935 pa je  dosegel kom aj 
100 vagonov.

razm ere za delo družb 
ca o rgan izacija ; nastale 
'ilo  se je  km etijsko za- 
:ga področja. D rža vn a  
) naslanjale  na družbe, 
; učitelje, živinorejske, 
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h.

B . Specialna km etijska društva

* 6. Splošno. Šele ustavna doba je  dala  m ožnost svobodnega združevanja posa­
m eznikov. Društveni zakon iz  1867 je  dal p ravno o b lik o  kmetijskim društvom, k i  
so j ih  pričeli ustanavljati v  70-ih letih. D e lom a so b ila  društva rezultat krajevn ih  
pobud in  je  b ilo  področje tudi krajevno omejeno. D e lo vn o  področje so om ejevala 
na posamezne km etijske panoge, npr. vinarstvo, sadjarstvo, čebelarstvo itd. N e k a ­
tera društva so prevzela čisto gospodarske naloge; n abavlja la  so za člane razne
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potrebščine, skrbela za vnovčevanje pridelkov, urejala skupne obrate, k i so pro­
izvode č la n o v predelovali in  vno včevali; v  to kategorijo so sodila  npr. sirarska  in 
k letarska društva. Č eprav so bile organizacije  s tak im  delovnim  področjem  pravno 
društva, so bile po gospodarskem  b istvu zadruge. V e lik o  se j ih  je  pozneje preosno- 
va lo  v zadruge, zato so obravnavana p ri zadružništvu. T u  so upoštevana le društva, 
k i so največ s poukom  skrbela za gospodarske koristi članov.

L IT . :  G l. pod ®4 Richter.

•  7. Čebelarska društva. Pobudo za 1873 (gl. pogl. 18 ©8) ustanovljeno čebelarsko 
društvo na Kranjskem je  dal E mil R o tsc h ü tz-R avenegg , k i je  im el v  Podsm reki 
p ri V iš n ji go ri ve liko  čebelarsko podjetje. Priče lo  je  z  izdajanjem  glasila , prvotno 
celo dveh, enega v  nemškem , drugega v slovenskem  je ziku . Č la n o m  je  prodajalo 
panje in  druge potrebščine po p o lo vičn i ceni, k a r  je  v  začetku m noge priv lač ilo ; 
1. 1875 je  im elo društvo nad 500 članov. K o  je  zarad i pom anjkanja sredstev m oralo 
u k in iti 50 % -n i popust, so č lan i izg u b ili zanim anje za društvo. P o  nekajletnem  živo ­
tarjenju  je  1882 prenehalo izd a jati Slovensko čebelo in  društva je  b ilo  konec. Ž e  
v  istem  letu so se zb ra li v  T rb ižu  čebelarji z  G oren jske  in  G o rn je  K o ro šk e  ter sklen ili 
ustanoviti društvo za  povzd igo čebelarstva in  posredovanje p ri p ro d a ji medu. D o  
ustanovitve društva za om enjeno področje sicer n i p rišlo , pač pa je  1883 pričelo 
delovati Čebelarsko in sadjarsko društvo za Kranjsko s sedežem na  Jesenicah (gl. ®10).

N e k a k o  istočasno kot na K ra n jsk e m  so se priče li organ izirati čebelarji n a  Šta­
jerskem . N a  Slovenskem Štajerskem so se v  70-ih letih ustanovile v  M ariboru , C e lju  
in  R a d g o n i podružnice štajerskega čebelarskega društva. P r i teh podružn icah  so 
sodelovali S lovenci; prirejale so predavanja in  tečaje in  zbrale o kro g  sebe nekaj sto 
čebelarjev. D e lovan je  teh društev je  sčasom a ponehalo.

Šele s tretjim  društvom  Slovensko čebelarsko društvo za Kranjsko, Štajersko, 
Koroško in Primorsko s sedežem v  L ju b lja n i, ustanovljenim  1897 s pom očjo kranjske 
km etijske družbe, so slovenski čebelarji d ob ili o rganizacijo , k i  je  obstala in  je  im ela 
resničen pom en za razvoj čebelarstva. Čebelarsko društvo je  zaneslo med čebelarje 
m isel racionalne mere, racionalnega p an ja  in  racionalnega čebelarskega obrata. 
T o  je  doseglo z  vztrajn im  poučevanjem  v  Slovenskem čebelarju, k i ga je  pričelo 
izdajati takoj po ustanovitvi, s številn im i čebelarskim i tečaji, potovaln im i učitelji 
in  izdajanjem  ustrezne literature.

P rvotno je  b ilo  društvo organ izirano  kot enotno. L .  1904 je  sprem enilo pravila , 
predvidelo podružnice in  zveze podružnic za  posamezne dežele ter se preosnovalo 
v  osrednje društvo slovenskih  čebelarjev. L .  1903 je  b ilo  ustanovljeno Slovensko 
čebelarsko društvo za Spodnje Štajersko, k i je  pristopilo  k  osrednjem u društvu v  L ju b ­
lja n i; č lan i društva so prejem ali Slovenskega čebelarja ko t skupno g lasilo . P o ­
dobno s e je  1913 ustanovilo  posebno društvo za  Koroško, 1914 pa za Goriško, vendar 
ti dve društvi zarad i izbruha  vojne nista m o gli razv iti svojega delovanja.

O rga n izac ija  čebelarjev je  po preosnovi 1904 živahno napredovala; 1. 1905 je 
im elo osrednje čebelarsko društvo 744 članov, od katerih j ih  je  140 odpadlo na 
štajersko društvo. L .  1913 je  im elo osrednje društvo v  23 pod ružn icah  850 članov; 
štajersko društvo je  1. 1910 štelo 22 podružn ic in  650 članov. Število  članstva je  tudi 
med svetovno vo jno naraščalo. M nogo j ih  je  pristop ilo , ker je  društvo članom  pre­
skrb o valo  s lad ko r za  pitanje čebel.

Po prvi vojni je  za vso Slovenijo ostalo društvo v  L ju b lja n i, k i se je  1920 preime­
novalo  v  Čebelarsko društvo za Slovenijo, 1934 p a  v  Slovensko čebelarsko društvo.
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D ruštvo za  Spodnje Štajersko se je  razd ra žilo , podružnice na Slovenskem  Štajerskem  
in v M ežišk i d o lin i so pristopile  k  ljub ljanskem u društvu in  se združile  v  zvezi 
s sedežem v  C e lju  ozirom a v  G u štan ju  (na R a vn a h ). L .  1939 so se gorenjske p o ­
družnice zdru žile  v  Zvezo čebelarskih podružnic Antona Janše s sedežem v  K ra n ju . 
L .  1920 je  im elo društvo 98 pod ružn ic  in  2641 članov, 1940 je  doseglo 170 po­
družnic s 3406 član i, poleg teh je  b ilo  še 262 neposrednih članov. Le to  prej, ko je  
imelo društvo 3826 č lanov, je  b ilo  med temi 2411 km etovalcev, 241 učiteljev, 256 
uradnikov, 280 obrtn iko v, 287 delavcev, drugi so b ili razn ih  drugih  poklicev.

G la v n o  delo društva je  b il p o u k  član o v v  um nem  čebelarstvu. R a ze n  tega je  
društvo članom  preskrbovalo  čebelarske potrebščine; ta posel je  opravlja l b lagovni 
oddelek, k i  se je  ra zv il po  p rv i vo jn i. U k v a rja lo  se je  tud i z  vnovčevanjem  m edu; 
za prodajo p ro izvo dov društvenih član o v je  uvaja lo  enotno posodo z  enotnim i 
etiketami. I z  društvenega članstva je  izš la  že pred prvo  vo jno pobuda za  ustanovitev 
zadruge, k i b i prevzela blagovne posle. Za d ru ga  je  med vo jno prenehala in  b ila  
likv id iran a. B lag o vn i oddelek društva, k i  je  dob il n aziv  Društvena Čebelama, je  
sredi 30-ih let priče l vnovčevati med. T a  ku p čija  se je  lepo razvija la . L .  1934 je  
čebelam a im ela 8 podružnic.

Ž e  v  prvem  letu je  društvo organ izira lo  posebne opazovalnice, k i so zb ira le  in  
v  društvenem glasilu  ob javljale  za  čebelarje važne podatke. D a  b i za jam čilo  p o ­
trošnikom  n aku p  kvalitetnega blaga in  č lanom  olajšalo  prodajo , je uvedlo kontro lo  
medu. V  zadnjem  desetletju pred drugo vo jno je  društvo uredilo plem enilne postaje, 
uvedlo zavarovanje za nezgode, k i bi j ih  povzročile  čebele, in  ustanovilo društveni 
sklad  za povračilo  škode, nastale zarad i čebelnih bolezni.

Goriško čebelarsko društvo je  po p rv i vo jn i obnovilo  delovanje. L .  1921 je  štelo 
okrog 300 članov. D a  b i d ob ilo  trdnejšo podlago za  gospodarsko poslovanje, so 
goriški čebelarji želeli ne le skupno nabavljati potrebščine, temveč tudi urediti 
skupno vnovčevanje m edu in  drugih  izd e lko v ter so društvo 1921 razd ru ž ili in  
osnovali Slovensko čebelarsko zadrugo za Julijsko Benečijo, v  kateri se je  včlan ilo  
ok. 150 čebelarjev. R eo rga n izac ija  zadružništva  v  Ita liji, k i jo  je  izvedel fašizem , 
je  vzela m ožnost obstoja tud i tej slovenski zadrugi, (gl. pogl. 18).

LIT.: Petindvajsetletnica »Čebelarskega društva za Slovenijo«, Slovenski čebelar, 
25/1922, str. 1—12.

« 8. H m eljarsko društvo. Sta ln i nasadi hm elja v  S a v in jsk i d o lin i so se razširili 
v drugi po lo vici 70-ih let 19. stol. (gl. pogl. 15). Ž e  1880 je  b ilo  ustanovljeno južno­
štajersko hmeljarsko društvo z  nam enom, da km etovalce poučuje o sajenju in  oskrb o­
vanju hm elja, j im  pom aga p ri preskrb i dob rih  sad ik  in  um etnih gn o jil ter j ih  se­
znanja s sredstvi in  n ačin o m  pokončevanja hm eljsk ih  škodljivcev. P r i n o v i ku ltu ri, 
k i je  km etovalci dotlej n iso  poznali, je  b ilo  delo društva za razširjenje hm eljarstva 
odločilnega pom ena. L .  1902 je  društvo ustanovilo  hm eljarno kot zadrugo, k i  je  
oskrbovala prepariranje in  vkladanje  hm elja; b ila  je  urejena za prekom orsko trgo­
vino. U re d ilo  je  tudi poskusen nasad. P rire ja lo  je  hm eljarske razstave in  se udeleže­
valo tu jih  razstav, da je  seznanjalo trgovino in  zlasti p ivovarne s savin jsk im  hmeljem. 
Pridelovalce hm elja je  obveščalo o razm erah na hm eljarskih  tržiščih  in  o cenah 
hmelja.

Število članov je  b ilo  prvotno n izk o ; še 1910 j ih  je  b ilo  kom aj 64. N a raslo  pa je  
po p rv i vo jn i in  posebno, k o  so bile 1928 uvedene podružnice. L .  1929 je  društvo 
imelo 23 p od ružn ic in  1673 članov. Padec cen hm elja je  prinesel krčenje nasadov, 
razdružitev več pod ru žn ic  in  izstopanje članov. L .  1930 se je  število pod ružn ic
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zn iža lo  na 16, število članov na 882. Število  članov je  še bolj nazadovalo, ko so bila 
za rad i po litičn ih  trenj v  društvu 1934 spremenjena p rav ila  in  ukinjene podružnice;
1. 1936 je  im elo društvo še 668 članov.

D a  zago to vi savin jskem u hm elju veljavo n a  trgu in  kupcem  zajam či pristnost 
izvo ra , je  društvo 1910 uredilo  v  Ž a lc u  oznamovalnico za  hm elj; d ržava jo  je  potrdila, 
njeno oznam ovanje v  trgovin i je  b ilo  priznano. O znam ovanje je  b ilo  le fakultativno, 
društvo je  b ilo  zoper obveznost. L .  1936 je  b ila  oznam ovalnica ukinjena, njeno 
nalogo je  prevzela Banovinska hmeljska komisija Dravske banovine; oznam ovanje je 
ostalo faku ltativno.

Z a  skupno vnovčevanje hm elja je  b ila  1931 ustanovljena Hmeljska prodajna 
zadruga v  Ž a lcu . Z  njo s e je  H m elja rsko  društvo 1938 zd ru žilo  v enotno hm eljarsko 
organizacijo . P ra v ila  zadruge so se sprem enila tako, da je  obsegala vse dotedanje 
področje društva; predvideno je  b ilo  tudi ustanavljanje podružnic.
®  9. Konjerejska društva. S k rb  za  konjerejo je  b ila sprva naloga km etijsk ih  družb.
V  avstrijsk ih  deželah so delovale posebne deželne komisije k o t državn i organi. 
N jih o v a  g lavna  naloga je  b ila  razdeljevanje državnih  žrebcev plem eniln im  postajam  
in  nadzorstvo nad delom  teh postaj. N a  pobudo vlade je  1879 prevzela kranjska 
km etijska  družba naloge deželne konjerejske kom isije , k i je  b ila  razpuščena, pri 
km etijsk i dru žb i pa se je  ustanovil konjerejski odsek. T a  je  deloval z državno upravo 
p ri pospeševanju konjereje, nagrajevanju in  razdeljevanju žrebcev. Število  članov n i 
b ilo  n ik d a r ve liko.

N a  Štajerskem je  b ilo  za konjerejo več zanim anja. Štajersko konjerejsko društvo 
je  im elo zaupnike  tudi v  slovenskem  delu dežele. Pozneje so bile organizirane po­
družnice, od katerih so bile nekatere v  slovenskih, druge v  nem ških  rokah . To d a  
tudi tu je  b ilo  glavno delo za povzd igo  konjereje v  ro ka h  km etijske družbe.

N a  Goriškem je  b ila  konjereja razvita  v  kobariškem  okolišu . K e r  se je  državna 
u prava  iz  vo ja šk ih  razlo gov zan im ala  za razvoj te panoge, je  Goriško kmetijsko 
društvo 1911 sp ro žilo  ustanovitev konjerejskega društva za  T o lm in sk o . T o  je dobilo 
nalo go  izbo ljšati konjerejo v  sodelovanju z  državn im i in  vo ja šk im i organi in  to ob 
državn i podpori.

P o  u stanovitvi Jugoslavije sta delovala p ri km etijsk i družb i dva ločena konje­
rejska odseka, eden za  nekdanjo K ra n jsk o  in  priključen i ko ro šk i del, drugi za  S lo ­
vensko Štajersko. L .  1927 sta namesto odsekov nasta li dve društvi, eno za  ljub­
ljan sko , drugo za m ariborsko oblast. Po  u p ravn i reorganizaciji in  razdelitv i države 
na banovine sta b ili društvi združeni. L .  1924 sta konjerejski društvi priče li izdajati 
list Konjerejec, k i je  izh a ja l do 1930, ko je  b il združen s Kmetovalcem.
@ 10. Sad jarska  društva. P rv a  sadjarska organizacija  je  b ila  s precejšnjo državno 
podporo 1869 ustanovljeno Vrtnarsko društvo, k i  je  za  svoje področje im elo vso 
Kranjsko in  je  že drugo leto obstoja prired ilo  v  L ju b lja n i razstavo sadja, vrtn ih  
p ro izvo d o v ter vrtnarskega orodja. R azstave  se je  udeležilo 60 razstavljalcev, po­
večini iz  L ju b lja n e ; kom aj pet j ih  je  b ilo  s podeželja. D ru štvo , k i so ga vo d ili 
lju b lja n sk i nem ški m eščani, se zunaj L ju b lja n e  n i uveljavilo . D o b ilo  je  sicer še pozneje 
precejšnjo državno podporo, toda pom em bnejši d o ka zi o njegovem  delovanju se 
niso ohranili. Po  sklepu občnega zbora se je  1890 razšlo.

Nova društva za  pospeševanje sadjarstva so pričeli ustanavljati v  sadjarskih oko­
liših šele v 80-ih letih. V  G o r ic i so sicer S lovenci 1873 p rip ra v lja li ustanovitev društva, 
k i naj b i organ izira lo  vnovčevanje goriškega sadja in  drugih  p ridelkov, ostalo je 
pa le p ri načrtu. V  V ip a v i je  b ilo  sadjarsko društvo ustanovljeno 1880; med ustano­
vitelji je  b il R ih a r d  D olen c , ravnatelj sadjarske in  vinarske  šole na S la p u  p ri V ip a v i.
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L  1882 je sledilo sadjerejsko društvo za  Spodnji Štajer v  Št. Ju r iju  ob ju ž n i železnici. 
Pri ustanovitvi sta m ed drugim i sodelovala M ih a e l  V o š n ja k  in  G u s ta v  Ipav ic. 
Delovanje tega društva je  zavzelo širši obseg; do 1886 si je  p ridob ilo  nad 400 č lanov 
v spodnještajerskih kra jih . Ž e  v  začetku si je  prizadevalo za  nastavitev potovalnega 
učitelja, k i b i poučeval v  slovenščini. U re d ilo  je  drevesnice za  obnovo sadovnjakov. 
Z  delom je  doseglo trajne uspehe. K o  je  b ila  ustanovljena km etijska šola v  Št. Ju r iju , 
so tudi njeni učite lji p o d p rli delo društva. Pozneje so nastala na Slovenskem  Šta­
jerskem  sadjarska društva še v M ariboru , O česlavcih, Šoštanju; na K o ro šk e m  je 
b ilo  ustanovljeno sadjarsko društvo v  P odkloštru , na G o riške m  v  To lm in u  in  K o ­
baridu; v  K a n a lu , K a m n ja h  in  še nekaterih drugih  k ra jih  so b ila  organizirana društva 
za sadjarstvo in  v inarstvo obenem. Posebne sadjarske organizacije  so bile omejene 
le na nekatera področja. V  drugih  so še naprej skrbele za  sadjarstvo km etijske 
družbe s podružnicam i. K ra n js k a  km etijska družba je  članom  vsako leto brezplačno 
oddajala nekaj sadnih drevesc iz  svoje drevesnice; o kro g  30 njenih pod ružn ic pa je 
im elo lastne drevesnice. L .  1883 je  pričelo delovati Čebelarsko in sadjerejsko društvo 
za Kranjsko s sedežem na Jesenicah. Izd a ja lo  je  list Slovenski čebelar in sadjerejec, 
prirejalo je  predavanja o čebelarstvu in  sadjarstvu, organ izira lo  razstavo in  ured ilo  
drevesnico. Število  članstva je  1887 doseglo 450. P o  živahnem  delovanju v  p rv ih  
letih je  prišlo  pozneje do zastoja. Sredi 1889 je  društveno g lasilo  prenehalo izhajati.

N o v o  življenje je  prišlo  v  slovensko sadjarstvo z  M artin o m  H u m ek o m , ko  je 
1910 postal deželni sad jarski učitelj na K ra n jsk e m  in  je  pričel buditi sm isel za  orga­
n izacijo  sadjarjev. L .  1912 je  b ilo  ustanovljeno na pobudo A n to n a  M r k u n a , žu p ­
n ika  na H o m cu , sad jarsko društvo za kam n išk i p o litičn i okra j; zasad ilo  je  dre­
vesnice v Sm arci, T u n jicah , K o m e n d i in  L u k o v ic i, začelo izdelovati brezalkoholne 
pijače in  sušiti sadje. Izd a lo  je  kn již ico  Sadje v gospodinjstvu. L .  1913 je  H u m ek o v  
Slovenski sadjar ra zšir il p o z iv  k  ustanavljan ju  o kra jn ih  sadjarskih  društev, k i  b i se 
združila  v deželno zvezo. P rip ra v lja la  se je  ustanovitev nekaterih društev; vo jna je  
nadaljnji razvoj pretrgala.

Sistem atična o rgan izacija  slovenskih  sadjarjev je  nastala po prvi svetovni vojni. 
P o prizadevanju M a r tin a  H u m ek a  so sad jarji 1921 o rgan izira li Sadjarsko društvo 
za Slovenijo, k i je  prevzelo kot g lasilo  Slovenski sadjar. D v e  leti pozneje je  društvo 
prevzelo v  delovno področje tudi vrtnarstvo in  sprem enilo naziv v  Sadjarsko in 
vrtnarsko društvo, n a ziv  glasila  pa v  Sadjar in vrtnar. Tedaj se je  pričelo ustanavljanje 
podružnic v  kra jih , k jer je  b ilo  najm anj 15 članov. Število  članstva in  podružnic je  
hitro naraščalo; konec 1923 je  društvo im elo 2131 č lanov, od teh je  b ilo  935 organ i­
ziran ih  v  24 pod ružnicah, d rugi so b ili neposredni č lan i osrednjega društva. L .  1931 
je  bil dosežen p rv i višek. Število  članov je  naraslo  na 9126, število podružn ic na 179.
V  letih gospodarske krize  je  p rišlo  nazadovanje, toda km alu  je  začelo število članov 
zopet naraščati; konec 1940 je  im elo društvo 322 pod ružn ic  in  12.533 članov.

R a zvo j društva je  sprem ljalo intenzivno delo. Z  g lasilom  je  širilo  pouk o sadjar­
stvu in  vrtnarstvu; temu nam enu so s lu ž ila  tudi predavanja, strokovni tečaji, pou čn i 
ižleti, sadne in  vrtnarske razstave. N a d  50 pod ružnic je  im elo lastne drevesnice. 
B lagovn i oddelek je  č lanom  preskrboval vrtnarsko in  sadjarsko orodje, semena, 
umetna gno jila  in  sredstva za  pokončavanje sadnih in  vrtn ih  škodljivcev. P r i tem 
je društvo sodelovalo s km etijsko družbo. Sko ra j vse podružnice so imele sadne 
škropilnice in  sušilnice za  skupno uporabo pod ružn ičn ih  članov, nekatere so j ih  
imele celo več; konec 1940 je  b ilo  390 sušiln ic  in  472 škrop iln ic. D ru štvo  se je  
ukvarjalo  tudi z  vnovčevanjem  sadja. P rizadevalo  se je  zlasti, da navaja članstvo 
k  upoštevanju zahtev trga glede sadnih sort in  pripravljan ja  sadja za prodajo. M ed
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najbolj pom em bnim i uspehi organizacije  je  izb o r sadnih sort, k i  naj b i j ih  gojili 
v  posam eznih oko liših .

• 11. Vinarska društva. V  o ko liš ih , k jer je  b ilo  v in o  g lavn i km etijsk i proizvod, 
se je  potreba po o rgan izaciji razm erom a zgodaj pojavila . K o n ku re n ca  tu jih  kva li­
tetnejših v in  je  s ilila  v inogradn ike  k  izboljšanju kakovosti. V  1871 in  1872 je  bilo ^
na Slovenskem  Štajerskem  ustanovljenih  šest v in a rsk ih  društev. Obenem  so bila J
ustanovljena prva v in arska  društva na G oriškem . Z a  to organizacijo  se je  zanim alo 
tudi m in istrstvo za poljedelstvo. P o  njegovem  naro čilu  je  k ran jska  km etijska družba 
preskrbela 1874 slovenski prevod p rav il za  v in a rska  društva, k i so b ila  razdeljena Jc
m ed v inograd n ike  na K ra n jske m , Štajerskem  in  G oriškem . V eč  v in a rsk ih  društev na u
G o riške m  in  Slovenskem  Štajerskem  pa je  b ilo  ustanovljenih še v  80-ih in  90-ih letih.
N a  G o riške m  je  b ilo  nekaj društev, k i naj b i h krati pospeševala vinarstvo in  sad­
jarstvo . 

Sp rva  so društva skrbela za  uvajanje žlahtnejših  trt in  um nejšega kletarstva, d
prire ja la  v in ske  razstave, poskušnje in  sejme. K o  je  b ila  1892 zn ižana carina  za Z
u vo z ita lijan sk ih  vin , je  konkurenca v  živo  zadela goriške vinogradnike. V inarska  
društva so se zam an trud ila , da b i odp ravili v in sko  k lavzu lo , k i  je  dopuščala uvoz 
po zn iža n i carin i. Pred nove naloge je  društva postavilo  uničenje vinogradov po trtnih t<
ško d ljiv c ih  (gl. pogl. 14); posredovala so p ri nabavljan ju  ustreznih sredstev. Z  držav- d
n im i in  deželnim i podporam i so si napravila  trsnice za  vzgo jo  trt na am erikanskih d
podlagah. P r i zatiran ju  trtne uši in  obnovitvi uničenih vinogrado v so z  vinarskim i d
o rgan izacijam i sodelovale tud i km etijske družbe in  n jihove podružnice. Z  državnim i 
in  deželnim i podporam i so številne podružnice dobile trtne škrop iln ice  zoper pero­
nosporo. z

Po vojni je  b ila  organizacija  v in o grad n iko v postavljena na novo podlago. V  r‘
o k r ilju  K m e tijske  družbe za  S loven ijo  je  b il poseben vinarski in sadjarski odsek za n
Slovensko Štajersko; n jegov občni zbo r so sestavljali zasto p n ik i štajerskih  km etijskih 11
pod ru žn ic  in  v in a rsk ih , k letarskih  in  sad jarskih  zadrug. Z d i  se, da odsek v  obliki, 
k o t je  b il, n i m ogel ra zv iti pravega delovanja; že 1924 je  občni zb o r razpravlja l 
o lik v id a c iji odseka, pa je  b ila  končno sklenjena šele 1927. S lo ven sk i vinogradniki 
so b ili delom a včlanjeni v  P o k ra jin sk i zvezi ju go slo van sk ih  v in o grad n iko v za  S lo ­
venijo, k i  je  im ela nalogo, zastopati k o risti vinogradništva  nasproti d ržavn i gospo- s 
d arsk i p o litik i. Obenem  z  odsekom  km etijske družbe je  b ila  razdružena tudi zveza 
v in o grad n iko v, nato pa ustanovljeno Vinarsko društvo v Mariboru, k i  je  izdajalo 
glasilo  Naše gorice. D ru štvo  je  im elo nam en širiti sm isel za  izboljšanje  vinarstva  in 
kletarstva, pod pirati organizacijo  za  skupno prodajo, zastopati v inarske ko risti ter «
posredovati p ri n abavi v in o grad n iških  potrebščin za člane. Sredstva naj b i b ila  društve- z
no g lasilo , predavanja, strokovn i tečaji, poučni izleti, razstave, sejmi, strokovni 
nasveti za  ustanavljanje trsnic, m atičn jakov, vzo rn ih  v inogradov, k leti in  v inarskih  
zadrug. O d  obširnega program a je  društvo zajelo le m anjši del.

M ed v in o g rad n ik i se društvo n i m oglo  trdneje zasidrati. K o n e c  1927, torej v  letu 
ustanovitve, je  im elo 1376 članov, k i  so p lača li članarino , 1930 je  b ilo  plačujočih 
član o v le 1147, dasi je  število vp isan ih  presegalo 2500. K o  so 1931 Naše gorice v  zvezi 
z  a kcijo  za  združitev km etijsk ih  strokovnih  listov prenehale izha jati, se je  število 
članstva  zm anjšalo na kom aj 500 plačujo čih  članov. T o d a  km alu  se je  zopet pojavila 
že lja  po lastnem  glasilu , k i  pa je  m ogla b iti zarad i gospodarske krize  uresničena 
šele 1938. D ru štv o  je  začelo zopet izda jati Naše gorice in  število č lanov je  takoj 
naraslo  n a  1200. P o d ru žn ic  je  b ilo  15; skoraj vse so bile n a  S lovenskem  Štajerskem.
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® 12. Splošno. Z a d ru žn i za ko n  iz  1873 je  zadruge označil kot društva, p ri katerih 
število č lan o v n i om ejeno in  k i  pospešujejo gospodarstvo č lanov s skupn im  poslovnim  
obratom  a li z  dovoljevanjem  kredita. Z a d ru ž n i poslovni obrat prevzem a del nalog, 
k i b i j ih  sicer m ora li posam ezni č lan i opravljati v  svojem  gospodarstvu a li gospo­
dinjstvu. T a k o  so se km etovalci združevali v  zadrugah, npr. za  skupno predelovanje 
in vnovčevanje m leka, za  skupn o nabavo km etijsk ih  potrebščin, km etijsk ih  strojev 
in  orodja ipd. Gospodarski pomen zadrug je  v  tem, da hočejo svojim  članom  zago ­
toviti boljše vnovčevanje p ro izvo dov a li cenejšo nabavo potrebščin ter om ogočati 
uporabo sku pn ih  p ro izvo d n ih  sredstev, k i  j ih  posam eznik ne b i m ogel nabaviti a li 
j ih  racionalno izko riščati. Z n a čiln o st večine zadrug je  tudi, da j ih  je  m ogoče usta­
navljati skoraj brez kap ita la ; zadružn i deleži so lah ko  n izk i in  dostopni tudi ne- 
prem ožnim . P o  gospodarskem  značaju  je  m ogoče uvrstiti m ed zadruge tudi po 
društvenem za ko n u  ustanovljena društva, k i so im ela skupne gospodarske obrate. 
Zadruge so se povezovale v  širše organizacije  (različne zadružne zveze), k i  so imele 
trgovske in  veletrgovske naloge.

V  začetku je  zadružništvo  tudi še po uveljavljen ju  zadružnega zako n a  uporablja lo  
takrat bolj znano o b liko  društev za  čisto gospodarske obrate, za katere je  za ko n  
določal o b liko  zadruge. M arsikatero teh km etijsk ih  društev se je  v k lju č ilo  v  za ­
družno gibanje, k a r  se je  p o kaza lo  tudi na zunaj, k o  so pristopala v  članstvo za ­
družnih zvez, druga pa so se preosnovala v  zadruge.

R a z n i socia ln i reform atorji so k a za li na zadružništvo  ko t na tisto organizacijo , 
k i naj b i n a  p od lagi ideje o sam opom oči združevala  kmete v  prizadevanjih , da si 
z  lastnim i m očm i izbo ljša jo  gospodarski po lo žaj. N a  Slovenskem  se je  močneje 
razvilo  kreditno zadružn ištvo  (gl. pogl. 28). Zadruge, k i  so se u kvarja le  s posa­
m eznim i km etijskim i panogam i, zlasti zadruge za vnovčevanje km etijsk ih  pridelkov, 
niso zavzele večjega obsega.

LIT.: J. Agneletto, Zadružna zveza v Trstu, D. Doktorič, Zadružna zveza v Gorici, 
Jadranski almanah za 1924, Gorica 1924, str. 67—68. — A. Kralj, Iz zgodovine slovenskega 
zadružništva, Slovenci v desetletju 1918—1928, Ljubljana 1928, str. 537—551. — Idem, 
Gibanje zadružništva v Sloveniji od 1873 do konca 1. 1930, Narodni gospodar, 32/1931, 
str. 97—102. —- Fr. Trček, Oris zadružništva, Ljubljana 1936. — Vl. Valenčič, Pregled 
našega zadružnega gibanja in stanja, Spominski zbornik Slovenije, Ljubljana 1939, str. 
457—464. — M. Zwitter, 30 letnica samostojnega zadružnega središča za Slovensko K o­
roško, Koledar Slovenske Koroške 1952, Celovec, str. 115—130.

® 13. Mlekarske zadruge. K o n e c  60-ih let je  avstrijsko  poljedelsko m inistrstvo 
začelo razpisovati nagrade za  sirarska  društva in  je  podeljevalo km etijsk im  družbam  
podpore za  pospeševanje sirarstva. Z a  organizacijo  sirarstva sta se zavze li km e­
tijsk i družb i v  L ju b lja n i in  G o ric i. V  B o h in ju  sta b ili po prizadevanju žu p n ika  
Janeza M esarja 1873 ustanovljeni dve s ira rsk i društvi, k i  sta izde lo va li s ir na 
švicarski način. S  posredovanjem  goriške km etijske družbe je  šv icarsk i sirar T omaž 
H itz 1874 uvedel na T o lm in ske m  novi način  sirarstva. Tedaj je  b ila  ustanovljena 
v  Pod ljub in ju  p ri T o lm in u  m lekarska  zadruga, k i  je  pod vodstvom  T . H itza  postala 
šola za tolm inske in  v  začetku tudi za  bohinjske sirarje. V  n adaljn jih  letih je  na 
Tolm inskem  in  v  B o h in ju  nastalo več m lekarsk ih  društev. P o  uradni statistiki je 
b ilo  1891 na T o lm in ske m  18, v  B o h in ju  pa 11 m lekarskih  in  p lanšarskih  zadrug; 
izdelovale so sir in  surovo m aslo. T e  zadruge so imele pravno o b liko  društev; večina 
je  kasneje svoja p rav ila  p rila go d ila  zadružnem u zakonu.
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Proti koncu 19. stol. so bile ustanovljene nove m lekarske zadruge v  kra jih , ki 
so im eli dobre prometne zveze z  R e k o  in  Trstom . K o n e c  1903 je  b ilo  na Slovenskem  
že 59 registriran ih  m lekarskih  zadrug; večina je  b ila  ustanovljenih n a  novo, nekaj 
j ih  je  b ilo  preurejenih iz  s irarsk ih  društev na To lm inskem . D o  1910 se je število 
m lekarsk ih  zad rug dvign ilo  na 176; 75 jih  je b ilo  na K ra n jsk e m , 95 na Prim orskem , 
v  glavnem  n a  To lm inskem , 3 n a  Slovenskem  Štajerskem  in  3 na Slovenskem  K o ­
roškem . Sku p n o  so te zadruge članom , katerih  je  b ilo  ok. 11.000, vnovčile  letno 
nad 15 m ilijo n o v litro v  m leka. Za d ru ge  na To lm inske m  in  v  B o h in ju  so proizvajale 
sir in  delom a surovo m aslo, m lekarne v b ližnjem  zaledju R e ke  in  T rsta  pa so pro­
dajale sveže m leko v  ti mesti in  ja d ran ska  letovišča.

Med prvo vojno so številne m lekarske zadruge zarad i zm anjšane proizvodnje 
m leka obratovale v  skrčenem  obsegu a li pa so celo ustavile obratovanje. V  nekaj 
letih po vojni je  b ilo  stanje goveje živ ine  obnovljeno in  1922 je  pro izvo dnja  m leka 
in  m lečnih  izd e lko v že presegala domače potrebe. Z  zasebnim  kapitalom  ustanovljena 
M leka rska  družba za Ju go sla v ijo  je  im ela nalogo vnovčevalne centrale za slovenske 
m lekarske zadruge. Isto  nalogo si je  postavil tudi m lekarski oddelek Gospodarske 
zveze. K o n ku re n ca  med obema podjetjem a se je  končala  1923 z  zd ru žitv ijo  v  Z d ru ­
ženih m lekarnah d .d ., k i j ih  je  1925 zam enjala zadruga Osrednje m lekarne. T e  so 
se usm erile predvsem na izvo z, največ v  A vstrijo . K o  je  po nekaj letih izvo z pre­
nehal, so O srednje m lekarne iska le  odjem alce za  m leko in  mlečne izdelke na dom a­
čem trgu. P r i tem pa niso uspele in  1932 so prenehale obratovati. V eč  m lekarskih 
zadrug, k i  so izgubile  predvojn i trg na jugozahodu, so likv id ira li. Nekatere, med 
n jim i največji na V rh n ik i in  v  Lo ga tcu , sta se preusm erili na izdelovanje sira.

L .  1930 je  56 m lekarsk ih  zadrug s 5790 č lan i, včlanjenih  pri Za d ru žn i zvezi in 
Z v e z i slo ven sk ih  zadrug v  L ju b lja n i, izp lača lo  članom  za m leko 10,7 m ilijo n a  di­
narjev, 1937 pa 66 zadrug s 7495 č lan i ok. 11 m ilijo n o v d inarjev, k ar je  ustrezalo 
p rib ližn o  istemu številu litrov.

V  Slovenskem Primorju je  b il razvoj m lekarsk ih  zadrug med obema vojnam a 
drugačen; tem je  ostal v  celoti trg, k i  so ga prej delile z  drugim i slovenskim i mle­
k a rsk im i zadrugam i. M lekarne, k i so dobavljale  sveže m leko v T rst, na R e k o  in 
v  ja d ran ska  letovišča, so poslovanje razširile ; tudi zadruge na To lm inskem , k i  so 
izdelovale sir in  surovo m aslo, so uspevale. L .  1925 je  b ilo  v  slovenskih  zadružnih 
zvezah v  T rstu  in  G o r ic i včlan jen ih  32 m lekarsk ih  zadrug; več to lm insk ih  zadrug 
je  b ilo  na novo ustanovljenih. Zad ru ge  na  G o riške m  so predelale konec 20-ih let 
letno nad 20 m ilijo n o v litrov m leka; p ro izvo dn ja  se je  g iba la  ok. 8000 stotov suro­
vega m asla in  5000 stotov sira. Šest m lekarsk ih  zadrug v  tržašk i p o kra jin i je  pro­
dajalo  zlasti sveže m leko v T rst, le presežek so predelovale v  surovo m aslo in  sir.
V  reški p o kra jin i so tri zadruge članom  vnovčile  letno nad poldrug m ilijo n  litrov 
m leka; prodale so ga največ svežega v  b ližn jih  potrošnih  središčih.

LIT.: F r . Povše, Rinder der Karst- und Küstenländer. l . H :  Krain, Wien 1893, 2. H: 
Görz, Istrien und Triest, Wien 1894. — J. Erpič, Razvoj našega mlekarstva, Kmetijska 
anketa 2, str. 290—310. — A. Obersne, Trgovina z mlekom in mlečnimi izdelki, Kmetijska 
anketa 2, str. 317—331. — Vl. Valenčič, 50 let mlekarstva na Vrhniki, 1904—1954, Za­
ložila Mlekarska zadruga na Vrhniki. — Idem, Od zadružne mlekarne do mlekarske in 
poljedelske industrije. Za šestdesetletnico ustanovitve Mlekarske zadruge v Trnovem pri 
Ilirski Bistrici 1896— 1956.

© 14. Km etijske  nabavne in prodajne zadruge. C i l j  zadružnega gibanja je b ilo  po­
vezovanje km etovalcev ob nastopanju na trgu. Km e tijske  zadruge naj b i kmetu 
preskrbovale potrebno blago in  m u vnovčevale km etijske pridelke. T a k a  zadružna
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organizacija bi, če ne povsem  izr in ila , vsaj zelo om ejila področje zasebne trgovine; 
zato je  razu m ljiv  odpor trgovcev zoper km etijske blagovne zadruge.

Pod im enom  km etijsk ih  in  gospodarskih  društev je  b ilo  predvsem na K ra n jsk e m  
na prelomu stoletja ustanovljeno večje število b lagovn ih  zadrug. V ečinom a so kupče­
vale z  raznovrstn im  blagom  kot običajne podeželske trgovine in  so postale čiste 
konsum ne zadruge. Nekatere so si pridružile  tudi gostilne; le m alo j ih  je  b ilo , k i 
so se om ejile sam o na km etijske potrebščine. D e ln o  so zadruge pričele tudi z  vnovče- 
vanjem  km etijsk ih  pro izvodov. T o d a  le redke so ob dobrem  vodstvu prebrodile 
začetne težave ter se razvile  v  m očna, za  gospodarstvo svojega okoliša  pom em bna 
zadružna podjetja. V eč kot po lo vica  j ih  n i m oglo  uspevati. O d  129 nabavnih in  p ro­
dajn ih  zadrug —  vštete so tud i delavske konsum ne zadruge —  je  b ilo  do konca 1918 
iz  zadružnih  registrov v  L ju b lja n i, N o ve m  mestu, C e lju  in  M ariboru  izb risan ih  71.

Po prvi vojni je  splošno pom anjkanje b laga napotilo  potrošnike, da so iska li 
pom oč v b lagovnih  zadrugah. T u d i km etovalci so zn o va  začeli ustanavljati km etijske 
nabavne in  prodajne zadruge; uspehi pa niso b ili boljši kot prej. N a  ozem lju ju g o ­
slovanske Slovenije  je  število v  letih  1919— 1930 izbrisan ih  b lagovnih  zadrug znašalo 
več kot p o lo vico  v  istem razdob ju  ustanovljenih.

Med agrarno krizo pred drugo vojno je  prodaja km etijsk ih  p ro izvo dov zadevala 
na težave, ker so cene padale. T o  je  znova načelo vprašanje zadružnega vnovčevanja. 
G lede na izkušnje  naj b i b ila  organizacija  zadružne nabave in  vnovčevanja izvedena 
pod okriljem  m očnih b lagovnih  central s trgovsko usposobljenim  vodstvom . Pre- 
osnova K m e tijske  družbe v  zadrugo s pod ružn icam i in  reorganizacija  G ospodarske 
zveze, izvedena po zam isli K m e tske  zveze, sta k aza li njihove težnje za  novo o b liko  
blagovnega zadružništva.
9 15. V inarske zadruge. D a  b i prem agali težave p ri vnovčevanju vina, so v in o ­
gradniki začeli razm erom a zgodaj organizirati zadruge. V in a rska  zadruga v  V ip a v i 
je  bila ustanovljena 1894. V  prvem  desetletju 20. stol. je  nastalo več v in a rsk ih  zadrug 
na G oriškem . D e lo m a  so te zadruge prevzem ale od članov vino , deloma so ku p o ­
vale od n jih  grozdje ter ga v  svojih  kleteh predelovale v  vino. D o le n jsko  kletarsko 
društvo v  N o ve m  m estu, ustanovljeno 1900, je  b ilo  po nekaj letih likv id iran o , 
ker n i našlo p ri v in o g rad n ik ih  dovolj razum evanja in  m u je  p rim anjkovalo  sredstev. 
Ista usoda je  doletela skoraj vse dolenjske vinarske zadruge. N ekatere vinarske 
ozirom a kletarske zadruge na Slovenskem  Štajerskem  —  do 1930 j ih  je  b ilo  v  za ­
družnih  registrih vp isan ih  15, od teh p a  3 izbrisane —  so v poslovanju  zavzele 
večji obseg.

V inogradništvu  s lu žijo  tudi trsničarske zadruge; štiri od petih so bile na S lo ­
venskem Štajerskem . V  teh zadrugah se je  zd ru žilo  20— 30 posestnikov trsn ic; ti 
so pridelovali trsje za prodajo. Za d ru g a  je  n abavlja la  potrebščine ter razpečavala 
trsje.

M ed obema vojnam a je  zanim anje v in o g rad n iko v  za vinarske  zadruge naraslo ; 
ustanovili so 28 no vih  zadru g; izb risan ih  pa je  b ilo  v  istem času 7. Precej teh novih  
zadrug pa n i delovalo. L .  1936 je  statistika zad ru žn ih  zvez izkazo va la  le 14 poslu­
jo č ih  v in arsk ih  zad rug s 1482 člani.
® 16. Živinorejske zadruge. N astanek ž iv in o re jskih  zadrug je  v  zvezi z  delom 
deželnih odborov za  p o vzd igo  živinoreje. N a  K ra n jsk e m  je  b ilo  v  razdobju  1908 
do 1914 ustanovljenih  64, n a  Slovenskem  Štajerskem  pa od 1899— 1913 29 ž iv in o ­
rejskih zadrug. T e m  so deželni odbori dodeljevali plem enjake za  oskrbovanje; drugih  
nalog, k i so j ih  določala  p rav ila , ko t izrejo m lade plem enske živine, selekcijo,
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vodstvo ro d o vn iko v, niso opravlja le. P o  skrom nem  delovanju se v id i, da povečini 
n iso  bile rezultat sam opom oči živinorejcev, temveč j ih  je  p o k lica la  v  življen je  de­
želna podpora. K o  je  podpore zm an jka lo , zlasti pa, ko  so ostale brez strokovne po­
m oči, so le ž ivotarile . V eč so j ih  lik v id ira li. P o  zadružn i statistiki za  1930 je b ilo  
m enda le še 64 delavnih; imele so skupno 3513 članov. Pozneje j ih  je  država zopet 
bolj pospeševala. D o  1937 je  nastalo 30 n o vih  zadrug. S  podporo državn ih  in  bano­
v in sk ih  živ in o re jsk ih  stro ko vn jako v se je  delo poglo b ilo , uvajale  so rodovnike, 
selekcijo živine, kontro lno krm ljenje in  kontro lno m olžo. Po leg ž iv in o re jskih  zadrug 
so se u kvarja le  s plem ensko odb iro še druge živinorejske organizacije. Selekcijske 
živ inorejske organizacije  so b ile  združene v  pasemskih zvezah za  posam ezna pasem ska 
obm očja. V  S lo ven iji je  b ilo  6 pasem skih zvez, k i so v  začetku 1937 imele priključenih  
142 krajevn ih  živ in o re jsk ih  selekcijsk ih  enot. Č la n o v  je  b ilo  5769. V  rodovniške 
kn jige  je  b ilo  vp isan ih  6546 krav. Pasem ske zveze so b ile  n e kak i pom o žni organi 
banske uprave, k i je  po n jih  vo d ila  in  n a d zira la  delo živ in o re jsk ih  selekcijskih  
organizacij.

LIT.: I. Oblak, Govedoreja, Kmetijska anketa 2, str. 255—278.

•  17. R azn e  km etijske zadruge. D ru g e  vrste km etijsk ih  zadrug so b ile  za  km etijstvo 
m anjšega pom ena in  m aloštevilne. Im ele so le m alo  članov in  so b ile  deloma k ra ­
jevno vezane na posamezne okoliše.

Pred  prvo vo jno je  b ilo  le nekaj prim erov pašniških in gozdnih zadrug, v  desetletju 
po vo jn i j ih  je  b ilo  ustanovljenih  15, največ v  v iš jih  p lan in sk ih  predelih Štajerske. 
Posebne krajevne razm ere so navajale  interesente, da so se združevali v  pašniških  
zadru gah  ter s pom očjo zad ru g urejali in o skrb o va li p lan inske pašnike.

K e r  si posam eznik n i m ogel ku p iti strojev, so nastajale strojne zadruge. D o  1918 
je  b ilo  ustanovljen ih  pretežno n a  K ra n jsk e m  38 km etijskostro jn ih  zadrug; do 1937 
je  nastalo na ozem lju  jugoslo vanske  Sloven ije  še n ad aljn jih  39; izb risan ih  je  b ilo  
16 zadrug, ostalo j ih  je  61. L .  1936 je  56 km etijskostro jn ih  zadrug im elo 2225 članov. 
S ku p n a  u poraba strojev p a  n i b ila  navezana le na km etijskostro jne zadruge, marveč 
so j ih  imele tud i druge vrste zadrug, prav tako  tudi podružnice km etijske družbe.

Zad ru žn ištvo  je  im elo delež tudi p ri začetku elektrifikacije  našega podeželja.
V  letih pred prvo vo jno so u stan o vili elektrostrojne zadruge in  postavili najprej 
elektrarno v  S o ric i, dve leti nato v Sm arci. P o  zad ru žn ih  registrih  je  b ilo  konec 
1937 v  S lo ven iji 58 zad ru žn ih  elektrarn. 44 od teh, o rgan iziran ih  v zad ru žn ih  zvezah, 
je  im elo 4961 članov. Seveda n iso  vse zadružne elektrarne imele km etskega značaja.

V  zvezi z  izvajanjem  agrarne reform e po 1919 so bile ustanovljene agrarne »za­
jednice« (tj. skupnosti), zadruge agrarn ih  interesentov za  veleposestniško zem ljo; 
ustanovljenih  j ih  je  b ilo  32, največ v  P rekm urju . V  dobi povojne konjunkture  so se 
pojavile  zadruge za vnovčevanje lesa', o d  19 ustanovljenih  so le redke uspešno po­
slovale. V  o k v iru  zadružnega g ibanja so nastala tud i vzajemna društva za zavarovanje 
živine. P o ja v ila  so se najprej na Prim orskem , a le v  tržašk i o k o lic i je  prišlo  do 
sistem atične organizacije. P oneko d so zavarovanje  živine izvedli v  zadružn i ob lik i.
V  posam eznih prim erih  so zastopane razne druge vrste kmetijskih zadrug, kot čebe­
larske, hm eljarske, perutninarske, za  vnovčevanje živine, zeljarske itd. Čebelarske 
in  hm eljarske so b ile  delom a v  zve zi z  društvi, k i so b ila  nam enjena pospeševanju 
teh km etijsk ih  panog. N jih o v a  naloga je  b ila , da prevzam ejo b lagovno poslovanje 
društev, nabavo potrebščin a li vnovčevanje pridelkov.
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Gibanje in stanje kmetijskih zadrug po zadružnih registrih Okrožnih sodišč 
v Dravski banovini do konca prve svetovne vojne ter v naslednji dobi do 1937 —  
je bilo:

Vrste zadrug
Vpisi Izbrisi Stanje Vpisi Izbrisi Stanje

do konca 1918 konec
1918 od 1919 do 1937 konec

1937

Mlekarske zadruge 90 45 45 68 23 90
Živinorejske zadruge 123 28 95 66 57 104
Kmetijsko-strojne zadruge 38 9 29 39 7 61
Vinarske in sadjarske zadruge 23 16 7 28 7 28
Lesne zadruge 5 3 2 14 7 9
Agrarne zajednice — — — 32 10 22
Razne kmetijske zadruge 11 6 5 25 3 27

290 107 183 272 114 341

 kot čebe- 
'ske itd. Čebelarske 
snjena pospeševanju 
»lagovno poslovanje

D . K m e tijska  interesna zastopstva

e  18. K m e tijska  interesna zastopstva. O d  druge polovice  19. stol. so se po jav lja li 
načrti o interesnih zastopstvih  v  o b lik i km etijsk ih  zborn ic, k i b i b ile obvezne in  bi 
imele javnopraven značaj. V  Ju go sla v iji so slovenske km etijske organizacije  večkrat 
zahtevale, naj se uvedejo obvezna, javn o p ravn a  zastopstva. Šele finančni zako n  
za 1936/37 je  dal v la d i zakon ito  podlago, da je  v  začetku 1937 izda la  uredbo, po 
kateri so bile ustanovljene banovinske kmetijske zbornice. P o  p rav ilih  je  b ila  naloga 
zbornice zastopati in  pospeševati k o risti km etijstva. Č la n i zbornice so m o ra li b iti 
posestniki km etijsk ih  in  go zdn ih  posestev, k i so p lačevali davek na dohodek od 
zem ljišč; p ri p ravn ih  osebah so b ili član i n jih o v i organi. Č la n i so b ili tudi za ku p n ik i, 
spolovinarji in  u ž iva lc i km etijskega a li gozdnega posestva, živ inorejci, čebelarji, 
rib iči ipd., če jim  je  b ilo  to pridobivanje glavn i p o k lic  in  so se sam i p r ija v ili zbo rn ici.

Z b o rn ica  je  posvetila ve liko  pozornost preučevanju gospodarskega stanja km e­
tijstva. Z a to  je  d a la  pobudo za izvedbo km etijske, sam a pa je  izvedla gozdarsko 
anketo. O skrb e la  je  izd a jo  b ib liografije  slovenske km etijske literature za čas po 
prvi vo jn i in  izdela la  statistiko uvoza in  izvo za  za Sloven ijo . Z b ra n a  dokum entacija 
je pomemben p rispevek k  spoznavanju naših  gospodarskih  in  družbenih razm er 
v letih pred drugo vojno.

N a  Koroškem so si S lo ven ci v  letih po p rv i vo jn i brezuspešno prizadevali, da bi 
dobili zastopn ika  v svetu za  poljedelstvo. T a  je  b il v  začetku 30-ih let preurejen 
v km etijsko zbo rn ico ; p ri vo litvah  v  zbo rn ičn i svet 1932 je  slovenska stranka dosegla 
v  petih o kra jih  absolutno večino. T o d a  že po treh letih je  avtoritarn i režim  zborn ico  
reorganiziral v  stanovsko zastopstvo po svo jih  po litičn ih  načelih. Z b o rn ič n i organi 
niso b ili več vo ljeni, temveč j ih  je  im enovala nem ška K m e čk a  zveza, k i  je  postala 
eden izm ed član ov avstrijskega korporativnega sistema. P o  p r ik lju č itv i k  N e m čiji 
je  njeno fu n kcijo  prevzela n acionalnosocialistična organizacija  »Reichsnährstand'«.

V  Slovenskem Primorju je  fašizem  postopno zatrl vse slovenske km etijske orga­
nizacije. O rgan izacija  je  b ila  v  skladu  s fašistično korporativno  ured itvijo  izvedena 
v korporacijah  veleposestnikov, km etovalcev, km etijskih  delavcev in  tehnikov. 
Svojih  koristi slovenski km etovalci p ri teh avtoritarno urejenih organ izacijah  n iso 
m ogli uveljavljati.
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III. SPECIALNO ŠOLSTVO

®  19. Z a č e tk i km etijskega pouka. K o  je  država vzela v  roke šolstvo, je  1774 izšel 
terezijanski občni šolski red. D a l je  —  dopolnjen in  spremenjen po šo lsk i ustavi iz 
1805 —  pod lago o rgan izaciji ljudsko-šo lskega pou ka  za skoraj eno stoletje. N a  raz­
širjenje šolstva so vp liva le  fizio kratske  ideje. D v ig  izobrazbe km ečkega prebivalstva 
naj b i ustvaril pogoje za  umnejše km etovanje in  s tem tudi gospodarsko izboljšanje 
in  povečanje davčne sposobnosti. Šo la  je  d ržavi koristila , ker je  š irila  znanje nem­
ščine, poveljevalnega je z ika  v  vo jski.

Č ep rav je  b ila  uvedena šolska obveznost, je  b il sprva le m ajhen del otrok deležen 
šolskega pou ka. Z a to  je  pism enost v  p rv i po lo v ici stoletja le počasi napredovala, 
n e ko liko  bolj s sam oizobraževanjem , ker se je  razširja la  potreba po branju. T a ko  
je  b ilo  m ogoče km ečkem u prebivalstvu dajati s po lju dnim  berilom  km etijsk i stro­
ko vn i p o u k, k i  ga m u slabo obiskovane ljudske šole niso m ogle nuditi. U čn i načrt 
za  norm alke, k je r so vzga ja li bodoče učitelje, je  predvideval nekaj pou ka  v  km e­
tijstvu, vendar ne kaže, da je  b il ta p o u k  večjega praktičnega pomena.

N a  posebne km etijske šole za strokovno izobrazbo  km etov tedaj še n iso  m islili. 
P ač pa je  k ra n jsk a  km etijska  družba izvedla  ko t eno svojih  p rv ih  n a lo g  organizacijo 
kmetijskega pouka na liceju. Z  dvorn im  dekretom  je  1771 dovoljeno sto lico za km etij­
stvo d o b il jezu it Janez G iel. P o u k  je  b il nam enjen študentom  filozofije  in  teologije, 
toda n i b il obvezen. K e r  n i b ilo  zanj dovolj zanim anja, je  b ila  1780 profesura u k i­
njena. Z  obn ovitv ijo  delovanja km etijsk ih  družb v  začetku 19. stol. je  vprašanje 
km etijskega p o u ka  spet postalo aktualno. K o ro š k a  družba je  1804 predlagala usta­
novitev stolice za  km etijstvo na celovškem  liceju. L .  1807 je  b ila  ustanovitev takih 
sto lic  v  C e lo vcu  in  G rad cu  odobrena z  nam enom , dajati km etijsk i p o u k  bodočim  
urad n iko m  ze m ljišk ih  gospostev in  teologom . L ju b lja n s k i licej je  d o b il km etijsko 
sto lico  1817. Šta jersk i deželni stanovi so 1811 ustanovili v  G rad cu  Joanneum kot 
v iso k i tehnični zavod , k i je  dob il sto lic i za  km etijstvo in  gozdarstvo.

K m e tijs k i po u k je  obsegal na lice jih  tedensko 5 ur. Tečaj je  b il enoleten. K o  sta 
km etijsk i družb i v  L ju b lja n i in  C e lo vcu  ured ili poskusne vrtove, so se slušatelji 
p raktičn o  seznanjali s km etijstvom . N a  teh vrto v ih  so se u č ili tudi sadjarstva. K o n e c 
20-ih let je  ob isko valo  km etijska  predavanja na ljub ljanskem  lice ju  30— 40 sluša­
teljev, največ teologov. T u d i v  C e lo vcu  so teologi predstavljali večino slušateljev. 
P o  p od atkih  iz  60-ih let je  km etijsk i tečaj na g im n aziji ob isko valo  v  L ju b lja n i letno 
poprečno 18, v  C e lo vcu  pa 15 slušateljev. K o t  d u h o vn iki na službenih mestih, zdru­
ženih  s cerkvenim i posestvi, so se nekdanji učenci km etijstva m ora li praktično 
u kva rjati s km etijstvom . Š tu d iju  km etijstva za  teologe so n a  splošno prip isovali 
v e lik  pom en. V  k ršk i ško fiji d uho vn ik, k i  se n i udeleževal km etijskega pouka, ni 
m ogel dobiti službenega mesta, združenega s km etijskim  gospodarstvom . N a  občnih 
zb o rih  štajerske družbe so se pojavlja le  zahteve, naj b i b il ob isk km etijsk ih  predavanj 
za  teologe obvezen. M ed la ičn im i razu m n ik i so se le bolj redki posam ezniki u kvarja li 
s študijem  km etijstva. M ed tak im i so b ili fevdalci z  večjim i posestvi in  upravni 
u rad n ik i, k i so po služb i prih a ja li v  stik  s km eti in  km etijsk im  gospodarstvom .

Kmetijski pouk je  b il v  dobi pred zemljiško odvezo namenjen predvsem izobra­
žencem. R a ze n  p ri predavanjih  na univerzah, lice jih  in  nekaterih tehničnih  visokih  
šolah je  b il študij km etijstva v  avstrijsk i m onarh iji m ogoč tudi na 1818 ustanovlje­
nem  višjem  km etijskem  učnem  zavod u v  M agyar-O vâru  (U n g . A lte n b u rg), toda bil 
je  zasebna ustanova fevdalnega veleposestnika. L .  1850 je  to km etijsko  šolo prevzela
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L X I .  K  poglavju 24 (Kmetijske organizacije) —  1 Janez Anton Scopoli (1723— 1788). — 
2 Balthasar Hacquet (1740— 1815). —  3 Matija Vrtovec (1784— 1850). —  4 D r. Janez Bleiweis 
(1808— 1881). —  5 Mihael Vošnjak (1837— 1920)* 6 Lu d vik  D im itz (1842— 1912). —
7 Rihard Dolenc (1849— 1919). —  8 Viljem Rohrm an (1862— 1939). — 9 D r. Janez Evangelist 
Krek (1865— 1917).



Kmetijska kemija,
io je ,

natorne postave in kemijske resnice
«berti jene

na človeško In živalsko žlvljenie,

km etijstvo in n jegove pridelke.

2
L X I I .  K  poglavju 24 (Kmetijske organizacije) —  1 Naslovna stran Vrtovčeve Kmetijske 

kemije. —  2 Sim boli poljedelstva z diplome Koroške kmetijske družbe dr. Janezu Bleiweisu, 
1844. —  3 Km etijska šola v Šentjurju. —  4 Kmetijsko-gospodinjska šola v Svečini. —  5 Km e­
tijska šola v  Rakičanu. —  6 Vinarska in sadjarska šola v  Mariboru.
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 Svečini. —  5 Km e-

država. O  delu absolventov te šole na S lovenskem  v  p rv i po lo v ici 19. stol. n i n ik a k ih  
podatkov.

K o t  p rva  km etijska  šola za kmete se v  40-ih  letih om enja v  T rstu  nedeljska km e­
tijska šola z a  km ečke m ladeniče tržaškega ozem lja. V zd rže va l jo  je  m estni m agistrat. 
Pouk je  b il v  slovenščini.

Zem ljiška odveza  je  sp ro žila  tudi vprašanje strokovne izobrazbe nekdanjega 
podložnika. P o  n aro čilu  ministrstva za  šolstvo je  k ran jska  kmetijska družba pred­
ložila  1848 načrt za  nem ški učbenik v osnovni šoli. Poljedelsko m inistrstvo pa je  
družbi svetovalo, na j p o skrb i za slovensko učno kn jigo  o km etijstvu. S icer do p ou ka  
na kran jsk ih  osnovnih šo lah  n i prišlo , toda p lo d  te pobude je  b ila  1854 tiskana 
Z alokarjeva  k n jig a  Umno kmetijstvo in gospodarstvo. K m e tijske m u  p o u ku  v ne­
deljskih šo lah  na Prim orskem  je  b ila  nam enjena k n jig a  Pe tra  A leša ; izš la  je  leto 
pozneje.

Iz  lastne pobude sta o d b orn ik  km etijske družbe Josip O rel  in  naravoslovec 
K arel D e žm a n  uvedla 1849 v  L ju b lja n i slovenski kmetijski tečaj, potem  k o  ga je  
dovolilo m inistrstvo za  šolstvo in  sta se predavatelja po predpisih usposobila  za 
pouk n a  liceju. P o u k  je  b il v  g im n a zijsk ih  prosto rih  štirikrat tedensko in  naj b i 
trajal 10 mesecev. U čencev je  b ilo  nad  80; p rib ližn o  p o lo vica  s e je  p rija v ila  po prvem  
polletju k  izp itom . V  tej o b lik i je  b il tečaj le enkrat.

N a  pobudo m inistrstva za  poljedelstvo in  z n jegovim i dotacijam i je  kran jska  
km etijska dru žba 1850 ustanovila  kmetijsko šolo za kmečke sinove. Šo la  je  b ila  
predvidena ko t triletna. P rv o  leto je  b ilo  nam enjeno teoretičnemu pou ku, k i  je  b il 
na dru žb in i p ristav i na P o ljan ah , naslednji dve leti pa praktičnem u delu n a  štirih  
graščinskih  posestvih. U č n i je z ik  in  učben ik i so b ili slovenski. K m e tijsk a  družba 
je 1863, k o  so b ile  ukinjene državne dotacije, šolo opustila.

Po večletnih p rip ravah  je  km etijska družba 1850 odprla  podkovsko in živino- 
zdravniško šolo v  L ju b lja n i. U čen ci, k i so se p rip ra v lja li za  živ inozdravn iške  po­
m očnike in  ž iv in o - ter mesoglede, so ko t učn i predmet im eli tudi živinorejo. U č n i 
je z ik  n a  šo li je  b il s lovenski. Šo lo  je  ob isko va lo  o kro g  deset učencev. R a ze n  iz  
K ra n jsk e  so b ili tud i iz  d rag ih  slovenskih  dežel. Ž iv in o zd ra v n išk i tečaj je  ostal 
združen s p o d ko vsko  šolo do 1881, ko  ga je  m in istrstvo  odpravilo.

N a  Štajerskem  je  dežela 1840 uredila  poskusno posestvo p ri G rad cu , kjer so 
kmečke sinove praktično poučevali o vinarstvu, sadjarstvu in  vrtnarstvu. N a  B i ­
zeljskem  je  b ila  n a  zasebnem  vinogradniškem  posestvu vinarska šola, k i  pa je  pred 
1860 prenehala delovati.

L IT . :  J. P o l e c , Ljubljansko višje šolstvo v preteklosti in  borba za slovensko univerzo, 
Zgodovina slovenske univerze v Ljubljani do leta 1929, str. 1— 229. —  H . B r a u m ü l l e r , 
Die naturwissenschaftlichen Forschungsstellen in Kärnten bis zur Gründung des Natur­
kundlichen Museums, Kärntner Museumsschriften, Klagenfurt 1956. —  V l . V a l e n č i č , 
Ljubljanska učna stolica za kmetijstvo, K r . ,  8/1960, str. 91— 98. —  V l . S c h m i d t , Zgodovina 
šolstva in pedagogike na Slovenskem 1— 3, Ljubljana 1963, 1964, 1966. —  A . S t e f a n č i č , 
Začetek in razvoj veterinarstva na Slovenskem do prve svetovne vojne, S A Z U  4, Dela 18, 
Ljubljana 1966.

• 20. Organizacija deželnega in državnega kmetijskega šolstva do 1918. A v str ijsk i 
km etijski kongres 1849 je  sk len il, da b i m ora la  osnovna šola  dajati km ečki m lad im  
prvi p o u k  v  km etijstvu. Z a to  je  b ilo  km etijstvo uvedeno kot učn i predmet na učite­
ljiščih. N am en  p ou ka  je  b il, vzb ud iti m ed učite ljsk im i p rip ra vn ik i zanim anje za 
km etijska vprašanja  in  opravila, zlasti p a  za  sadjarstvo in  vrtnarstvo. K m e tijsk i 
pouk n a  učite ljiščih  je  b il preveč teoretičen in  n i dal p rav ih  rezultatov.
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U č n i načrt osnovnih šol sicer n i predvideval posebnega km etijskega pouka, pač 
pa je  p rip oročal učitelju, naj v  zve zi s sp lošnim  poukom  učencem vzb u ja  veselje 
do km etijstva. V  kra jih , kjer so se u k va rja li s sadjarstvom , je  m ogel učitelj poučevati 
učence v  zad n jih  letih šolske obveznosti tudi v  tej km etijsk i panogi. Z a to  je  šo lska 
uprava prip oročala  napravo drevesnic in  šo lsk ih  vrtov. K o t  nadaljn je  take panoge 
so prišle  v  poštev vinogradništvo , čebelarstvo in  gojitev sviloprejk. T e  predmete so 
poučevali v  izrednih  učn ih  urah. Z a  km etijsk i p o u k  so m orale skrbeti ponavljalne 
in nadaljevalne šole, k i  so j ih  o b isko va li učenci z  dovršeno osnovno šolo, b ili so pa 
še v  šoloobvezni starosti. V  ve lik i m eri je  b ilo  odvisno od učitelja, k a k šn i so b ili 
učn i uspehi. N a d a ljeva ln i p o u k  n i b il organ iziran  na vseh šolah. P oneko d je  zajel 
le m anjši del prizadete m ladine.

V  d rugi p o lo v ici 60-ih let je  država po ka za la  več zan im anja za  km etijsko  šolstvo. 
S  tem vprašanjem  se je  pričelo u kva rjati 1868 na novo ustanovljeno m inistrstvo 
za  poljedelstvo. V  zve zi s stro ko vn im i potrebam i, različno  prejšnjo izobrazbo  učen­
cev, obsegom  pou ka, učn im  osebjem in  u čn im i sredstvi je  b ila  sistem atična organ iza­
c ija  pouka razdeljena na tri stopnje: na n ižje, srednje in  v isoke km etijske šole.

P obudo za  ustanavljanje n o v ih  kmetijskih šol so dajale še vedno km etijske družbe. 
F in a n čn o  pa so j ih  vzdrževale dežele. L .  1866 je  ko ro ška  km etijska  družba z  deželno 
subvencijo ustanovila  km etijsko šolo v  Celovcu. Im e la  je  dva letnika. P o u k  je  b il 
le p ozim i, poleti so p a  učenci dela li na dobro urejenih v e lik ih  posestvih. T o  je  b ila  
p rva  zim ska  km etijska  šola v  A vstriji. Pozneje se je  ta o b lika  zelo razširila . N a  
Štajerskem  je  1867 dežela ured ila  triletno km etijsko šolo v  G rottenhofu  p ri G radcu. 
Istega leta je  b ila  s sodelovanjem  goriške km etijske družbe z  deželnim i sredstvi 
ustanovljena dveletna km etijska šola  v  G o ric i. Im e la  je  slovenske in  italijanske 
vzporednice. Sp rva  je  im el zavod  značaj srednje šole, 1876 je  b il spremenjen v  n ižjo  
km etijsko  šolo, 1879 pa so bile slovenske in  ita lijanske vzporednice urejene kot sam o­
stojna ločena oddelka, vsak  s svojim  ravnateljem  in  učn im  osebjem. L .  1872 je 
štajerski deželni odbor odprl v  M arib o ru  dveletno, ozirom a s p ripravlja ln im  tečajem 
za nem ščine nevešče slovenske m ladeniče triletno vinarsko  in  sad jarsko šolo z  nem­
šk im  učn im  je ziko m . Le to  nato je  kran jska  dežela ustanovila  na S la p u  p ri V ip a v i 
dveletno v in a rsko  in  sadjarsko šolo. Področje  te šole je  b ilo  za  kran jske  razmere 
preozko, k ar je  verjetno vp liva lo  na skrom nejši ob isk. Z a to  se je  km alu  pojavila  
zahteva po prem estitvi šole in  po njeni reorganizaciji. L .  1886 je  b ila  šola  prenesena 
na G rm  p ri N o ve m  mestu in  sprem enjena v  n iž jo  km etijsko šolo. P o u k  je  ostal 
dveleten do 1909, ko je  b ila  šola  reo rganizirana in  razdeljena na dva oddelka z  eno­
letnim  p ou ko m : zim sko  šolo, v  p rv i vrsti za  učence iz  nevinorodnih  krajev, in  letno 
šolo za  učence iz  v inoro dn ih  krajev. P o u k  v  z im sk i šoli je  obsegal dva zim ska  tečaja 
po 5 mesecev, p o u k na letni šoli, k i  je  im ela nalogo poučevati učence v  v inograd­
n ištvu, kletarstvu in  sadjarstvu, pa je  tra ja l celo leto. P o  dolgoletnih po litičn ih  bojih  
v  štajerskem  deželnem zb o ra  je  b ila  1907 sprejeta zahteva s lovenskih  deželnih po­
slancev za ustanovitev km etijske šole na Slovenskem  Štajerskem . T a  šola je  b ila  
urejena v  Št. Ju r iju  p ri C e lju ; p o u k  se je  začel 1910.

Obisk kmetijskih šol je  b il v  začetku zelo skrom en. L .  1871 je  b ilo  na km etijski 
šo li v  G o r ic i razp isan ih  7 štipendij za  slovenske učence. Z a  vstop so se p rija v ili 
le trije. V in o re jska  in  sadjerejska šola  na S la p u  je  im ela največ po sedem absolventov 
v  šolskem  letu; b ila  so pa tudi leta, k o  sta b ila  le po dva. S  preselitvijo šole na G rm  je  
število naraslo. Z la s t i se je  povečal o b isk  po 1909, ko  je  b ila  šola  razdeljena na 
z im sko  in  letno in  je b il p o u k  skrajšan. Tedaj je  končalo  šolo letno nad 20 absol­
ventov. M ed gojenci grm ske km etijske šole so b ili skoraj vedno posam ezniki iz
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Prim orske in  Slovenske Štajerske, sem in  tja  tudi K o ro šc i. P o  ustanovitvi šole v  
Št. Ju r iju  so se spodnještajerski učenci usm erili v  to šolo, k i je  daja la  letno nad 
20 absolventov. V in a rsk a  in  sadjarska šola v  M arib o ru  je  v  tretjem desetletju obstoja 
dosegla poprečno kom aj po 10 absolventov letno; število se je  v  prvem  desetletju
20. stol. d v ign ilo  na o kro g  15. Sodeč po številu  pripravlja lnega letn ika  so S lovenci 
predstavljali nekako dve tretjini absolventov. K m e tijske  šole na K o ro šk e m  —  tudi

Deželna vinarska, sadjarska in poljedelska šola na Grm u, 1895 (po šolskem izvestju)

slovenskem u delu dežele nam enjena, 1904 ustanovljena zim ska  šola v  V e liko vcu  —  
so bile nem ške, zato so j ih  S lo ven ci redko obisko vali.

S pričo  m aloštevilnega ob iska  je  neposredni vpliv km etijskega strokovnega šolstva 
na km etijstvo ostal omejen. P ač pa so posam ezni absolventi z  zg lednim  gospodar­
stvom  na svojih  km etijah v p liva li na oko lico . A bso lventi teh šol so se u ve ljav lja li 
tudi v  km etijsk ih  organizacijah.

Posredni pomen s lovenskih  km etijsk ih  šol je  b il v  zaposlovanju  km etijsk ih  stro­
kovn jakov, k i  so s pub licističn im  delovanjem, km etijsk im i predavanji in  kot poto­
va ln i učite lji š ir ili km etijsk i pouk.

Pozneje kot za  km ečke gospodarje je  b ila  spoznana potreba strokovne izobrazbe 
za km ečkz gospodinje. L .  1883 je  ko ro ška  km etijska  družba odprla  za km ečka dekleta 
gospodin jsko šolo, prvo te vrste v A v str iji. L .  1898 je  odp rla  kran jska  družba gospo­
d in jsko šolo v  L ju b lja n i. S  sodelovanjem  km etijske šole na G rm u  je  b ila  1909 usta­
novljena zasebna (sam ostanska) gospodin jska  šola v  Šm ihelu  p ri N o vem  mestu. 
Strokovne predmete so poučevali učitelji km etijske šole.

N a  Slovenskem  Štajerskem  je  deželni odbor uvedel viničarske tečaje, na katerih 
so v in iča rji d ob iva li praktičen pouk. O k . 1910 so b ili tak i tečaji v  M arib o ru  na 
sadjarski in  v in a rsk i šo li, v  G o rn ji R a d go n i, Lju to m e ru  in  Š ka lca h  p ri K o n jica h .

G lede srednje in  visoke km etijske izobrazbe so b ili s lovenski študenti navezani 
na srednje in  visoke  šole v  dru gih  a vstrijsk ih  deželah. P o  uvedbi dualizm a je  edina 
visoka  km etijska  šola v  d ržavi, km etijska akadem ija  v  M ag ya r-O väru , ostala v  
ogrski p o lo vici. Z a to  je  b ila  1872 ustanovljena na D u n a ju  v iso k a  šola  za  km etijstvo
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in  gozdarstvo (Hochschule für Bodenkultur). Z a  vzgo jo  a vstrijsk ih  v in a rsk ih  in  
sad jarskih  stro ko vn ja ko v je  b ila  pom em bna sadjarska  in  v in a rska  šola v  K lo ste r- 
neuburgu. U sta n o v ila  jo  je  1860 kot n iž jo  šolo spodnjeavstrijska km etijska  družba 
s pom očjo tam kajšnjega avguštinskega sam ostana. L .  1863 jo  je  prevzela dežela; 
pozneje je  b ila  preurejena v  državno srednjo vinarsko  in  sadjarsko šolo.

N a  om enjenih šolah so se šo la li naši pom em bnejši km etijsk i strokovn jaki. F r .  
Povše, ravnatelj km etijske šole v  G o r ic i, in  R ih a r d  D olenc , ravnatelj šole na S lapu  
in  G rm u , sta o b isko va la  km etijsko  akadem ijo v  M agyar-O väru . D olenc  se je  v  
sad jarski in  v in a rsk i stro k i izp o p o ln il v  K losterneuburgu. V iljem R o h r m a n , učitelj 
n a  grm ski šo li, in  G u stav  P ir c , ta jn ik  kran jske  km etijske družbe, sta se šolala  na 
čeških  km etijsk ih  šolah. P o ustanovitvi v isoke  šole za  km etijstvo n a  D u n a ju  je 
večina slovenskih  km etijsk ih  stro ko vn jako v ob isko va la  to šolo.

L IT . :  K .  A . S c h m i d , Encyklopädie des gesamten Erziehungs- und Unterrichtswesens,
5. Bd., Gotha 1866 —  Geslo: Österreich. —  Podkovska šola in živinozdravnišnica v L ju b ­
ljani. Deželna vino- in sadjerejska šola na Slapu. Naznanila. N a  svitlo dala c. k. kmetijska 
družba kranjska. Letn ik 1878, Ljubljana 1878, str. 116— 141. —  F . R . v. Z i m m e r a u e r , 
D er land- und forstwirtschaftliche Unterricht, G Ö L F I  4, str. 485— 534. —  J. Loos, E n zy­
klopädisches Handbuch der Erziehungskunde, 1. Bd., Wien und Le ipzig 1906 ■— Gesli: 
Landwirtschaftslehre, Landwirtschaftsschulen. —  G l. pod ®19.

®  21. Km etijsko  šolstvo med ©benna vojnama. V  novi, pretežno agrarno usmerjeni 
ju g o slo va n sk i d ržavi je  b ilo  vprašanje km etove poklicne  in  strokovne izobrazbe 
postavljeno n a  dnevni red ob vsakem  načrtu šo lsk ih  reform . Zakon o »narodnih 
šolah« iz  1929 je  določal osemletno šo lsko obveznost —  štiri leta osnovne šole in  
štiri leta višje osnovne šole. U č n i načrt za  višjo  osnovno šolo je  za  podeželske šole 
v  zad n jih  dveh letih predvideval sistematičen p o u k  iz  km etijstva. P o  m ožnosti naj 
b i km etijstvo poučevali agronom i. Ž e n sk a  m lad ina pa naj b i v  zad n jih  dveh letih 
šolskega ob iska  prejem ala p o u k  o gospodinjstvu.

V  resnici je  o rgan izacija  osnovnega šolstva zaostaja la  za  zahtevam i zakona. 
N a  Slovenskem  je  b ila  sicer uvedena osemletna šo lska  obveznost, toda m alo m anj 
ko t p o lo vica  osnovnih  šo l je  b ila  n ižje  organiziran ih , tj. z  enim , z  dvem a a li trem i 
oddelki. P o u k  v  n ižje  o rgan iziran ih  šolah je  b il ze lo težaven, ker je  b ilo  v  enem, 
dveh a li treh odd elkih  združenih osem razredov in  ker so ti oddelki im eli veliko 
učencev. T a k e  n ižje  organizirane šole niso m ogle ka j p rid a  prispevati k  izboljšanju  
km etove strokovne izobrazbe. K m e tijs k i pou k, k i  ga je  predvideval učn i načrt iz 
1932, je  b il več a li m anj odvisen od sposobnosti in  pobude učiteljev.

Spoznanje, da je  treba km ečko m ladino, k i je  ko n čala  osnovno šolo, prip ra v iti 
tud i za  njeno p o k licn o  delo, je  zn o va  sp ro žilo  vprašanje kmetijskih nadaljevalnih šol. 
S  sistem atično organizacijo  sta začeli 1928 oblastni sam oupravi; pozneje je  to delo 
nadaljeva la  banovina. K m e tijske  nadaljevalne šole so b ile  namenjene km ečkim  
sinovom  od 16. leta starosti naprej. B ile  so priključene krajevn im  osnovnim  šolam, 
p o u k  je  tra ja l dve leti, toda le v  zim skem  času, navadno dvakrat tedensko. V  poletnih 
m esecih so im eli učenci po m ožnosti p raktične vaje n a  km ečkih  posestvih. Šole so 
vo d ili osnovnošolski učitelji, k i  so se za  ta p o u k  p rip ra v ili v  posebnih tečajih. Tečaje 
so prirejale  km etijske šole.

K m e tijske  nadaljevalne šole n iso  b ile  navadne ponavlja lne šole. N a lo g a  na­
daljevalne šole je  b ila, da doraščajočo km ečko m lad in o  po dovršeni osnovni šoli 
s p o u ko m  in  p raktičn im  delom  vzgaja  za  km ečki p o k lic  in  jo  n ava ja  k  boljšem u 
gospodarjenju. B ila  je  torej p o k licn a  šola  za tisto m ladino, k i  n i m ogla  ob iskovati 
km etijsk ih  šol, s lu ž ila  pa je  tud i kot p rip rava  za  n jih o v  obisk.
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neje je  to delo 
jene km ečkim  
lo v n im  šolam , 
ko. V  poletnih 
sstvih. Šole so 
tečajih. Tečaje

5. N a lo g a  na­
ti osnovni šoli 
ja  k  boljšem u 
>gla ob iskovati

U stan avljan je  km etijsk ih  nadaljevaln ih  šol je  b ilo  odvisno od krajevn ih  pobud. 
P rv a  leta j ih  je  b ilo  le nekaj desetin, šele 1939 je b ilo  izk a za n ih  115 (vseh osnovnih 
šol v  ban ovin i je  b ilo  tedaj 860). Število  ob iskovalcev se je  g ibalo med 1000 in  2000; 
ob isk je  b il prostovoljen.

V  Slovenskem Primorju je  b il uveden ita lijan sk i sistem potovaln ih  km etijsk ih  
stolic (cattedra ambulante di agricoltura), k i so im ele nalogo skrbeti za  km etijsk i 
strokovni p o u k  m ladine po končan i osnovni šoli. M ed slovenskim  prebivalstvom  
se je  m ogel ta p o u k  uspešneje razv iti le v  prim erih , če so b ili na razpolago slovenščine 
zm ožni učite lji, a ti so b ili izjeme.

Po  istih  načelih ko t km etijske so bile v  jugoslo vanskem  delu Slovenije  urejene 
gospodinjske nadaljevalne šole. P o u k  na teh šo lah  je  traja l eno šolsko leto in  je  bil 
omejen na  zim ske mesece; na teden sta p rišla  dva učna dneva. U čn ih  u r je  b ilo  ok. 
200 n a  leto. Šole so vodile  učiteljice osnovnih  šol, usposobljene n a  posebnih tečajih. 
Število  šol, odvisno od krajevnega zan im anja in  proračunskih  sredstev, se je  od leta 
do leta sprem injalo. P o  p o d atkih  za  1939 j ih  je  b ilo  69; število učenk se je  g ibalo 
letno med 400 in  800.

P o  učnem  načrtu iz  1936 so se meščanske šole razdelile  v  tri tipe. M ed n jim i 
je  b il tudi km etijsk i tip  s km etijsk im  poukom . V  S lo ven iji je  b ilo  osem m eščanskih 
šol km etijskega tipa.

Kmetijsko šolstvo je  b ilo  v  prvem  desetletju po ustanovitvi bivše Jugo slavije  
večkrat reorganizirano. V se  šole so prešle v  državno upravo. O rgan izacijo  n iž jih  
km etijsk ih  šol je  urejal za ko n  iz  1922, po katerem  naj b i p o u k  na n iž jih  poljedelskih 
šolah tra ja l dve leti. K m e tijske  šole n a  Slovenskem  so se le delom a prilagodile  
zahtevam  zakona. N e m ška  v in a rska  in sadjarska  šola v  M arib o ru  je  b ila  po prevratu 
1918 sprem enjena v  slovenski zavod. Šo la  je  b ila  dveletna. L .  1922 je  b ila  ustanovlje­
na v  M arib o ru  srednja km etijska  šola, na kateri je  po u k tra ja l štiri leta. Obe šoli 
sta b ili v  šolskem  letu 1925/26 opuščeni, pač p a  je  b ila  odprta nova srednja v in arska  
in  sadjarska  šola, k i j i  je  b ila  pridružena specialna enoletna v in arska  in  sadjarska 
šola. K o  so 1928 n ižje  km etijske šole prevzele oblastne sam ouprave, je  n iž ja  v in arska  
in  sad jarska  šola postala  dveletna, državno srednjo šolo pa so postopom a u k in ili. 
K m e tijs k i šoli n a  G rm u  in  v  Št. Ju r iju  sta postali specialni živ inorejskopoljedelski 
šoli z  enoletnim  p ou kom  (po 1922). G rm sk a  šola  je  ohranila  dva oddelka, letno 
in  zim sko  šolo. V  letni šo li, k i  je  b ila  razdeljena v  z im sk i in  letni tečaj, je p o u k  trajal 
celo leto; učenci so d o b iva li p o u k  razen iz  splošnega km etijstva predvsem  iz  v in o ­
gradništva, kletarstva in  sadjarstva. Z im s k a  šola je  im ela nam en podati (v n a j­
krajšem  času) km etom  v  ž iv in o re jskih  in  poljedelskih  o ko liš ih  dežele potrebno 
strokovno izobrazbo. V  prvem  zim skem  tečaju obeh šol je  prevladoval p o u k  v 
splošno izob raževa ln ih  predm etih, v letnem tečaju ozirom a v  drugem  zim skem  
tečaju zim ske  šole pa km etijsko-stro ko vn i pou k. K o  sta oblastni sam oupravi prevzeli 
šoli na G rm u  in  Št. Ju r iju , sta dob ili zopet n a ziv  km etijsk ih  šol. O rgan izacija  šol 
je  ostala v  b istvu  nespremenjena, le šola na G rm u  je  uvedla za  učence, k i n iso  im eli 
štirih  razredov osnovne šole, poseben polletni p rip ra v lja ln i tečaj; po dovršitv i tega 
so m ogli vstopiti v  letno a li z im sko  šolo. T i  tečaji so b ili 1932 ukin jen i.

V 1. 1937/38 je  b ila  po večletnih p ripravah  odprta n iž ja  km etijska  šola v R a k ič a n u ; 
tedaj se je  priče la  p rip ra v lja ti ustanovitev km etijske šole v  Po ljčah.

Obisk km etijsk ih  šol je  b il v  prim erjavi s časom  pred prvo vo jno n e ko liko  večji. 
G rm sk a  šola je  sprejem ala v  letno in  zim sko  šolo ok. 30 učencev, p rib ližn o  to liko  
je  b ilo  absolventov. N a  šo li v  Št. Ju r iju  se je  število učencev giba lo  ok. 30. V  M ariboru  
se je  zarad i večkratn ih  reorganizacij število učencev bolj sprem injalo. D veletna
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ozirom a enoletna v in arska  in sad jarska  šola  je  dajala  v letih 1921— 1927 poprečno 
25 absolventov na leto. O b isk  km etijsk ih  šo l je  b il om ogočen s štipendijam i. Šola 
na G rm u  je  im ela 35 brezplačnih mest za  štipendiste, šola v  Št. Ju r iju  20. T u d i 
m esečna oskrb n ina za  plačujoče gojence je b ila  razm erom a n izka  in  n i k r ila  resničnih 
stroškov.

N a  trtn icah v  P ekrah  in  v  K a p e li pri S la tin i R ad en cih  sta b ila  od 1926 dalje 
vsako  leto prirejena devetmesečna p raktičn a  viničarska tečaja. T e ča jn ik i so se uspo­
sab lja li za  p raktičn o  delo v  v inogradu, kleti in  sadovnjaku. V sa k o  leto je  končalo 
tečaje 20— 24 učencev.

Kmetijsko-gospodinjsko šolstvo je  b ilo  v prim eri s km etijskim  šolstvom  za  m oške 
n e ko liko  bolj razvito . Poleg ban o vin sk ih  km etijsko-gospodin jskih  šol v  Št. Ju riju , 
od 1937 tudi v  Svečin i ter v M a li L o k i ,  je  b ilo  1939 še 8 zasebnih (sam ostanskih) 
šol. Z a  izpopoln itev strokovne gospodin jske izobrazbe so skrbe li tudi potujoči 
km etijsko-gospod in jski tečaji, k i  so tra ja li tri mesece. L .  1939 je  b ilo  organiziran ih  
9 sku p in  učiteljic, od katerih je  m ogla  vsaka  prired iti letno 3 tečaje.

Srednja km etijska  šola ozirom a srednja v in a rska  in  sadjarska šola  v  M ariboru  
sta obstajali prem alo časa, da b i m ogli vzg o jit i večje število km etijsk ih  strokovn ja­
kov. Posam ezni le tn ik i so šteli na jvečkrat ok. 20 učencev, od katerih  so b ili navadno 
S loven ci v  m an jšin i. V eč  učencev je  b ilo  iz  drugih  p o k ra jin  države. Posam ezniki 
so o b isko va li druge srednje km etijske šole v  državi, nekateri tud i v  inozem stvu.

K o t  visoki šoli za  km etijstvo sta delovali v  Ju g o sla v iji km etijsk i fakulteti na 
univerzah v  Z a greb u  in  Beogradu. S lovenci so štud irali največ na zagrebški fakulteti, 
posam ezniki tudi na v iso k ih  km etijsk ih  šolah v  inozem stvu, npr. na D u n a ju  in 
v  P ra g i, p rim o rsk i S lovenci p a  n a  ita lijan sk ih  univerzah. D ip lo m ira n i agronom i 
so se zap o slili predvsem  v  državnih  in  banovinsk ih  službah kot učite lji na km etijskih  
šolah, na km etijskoposkusnih  zavod ih  in  kot strokovn i referenti v  km etijsko- 
pospeševalni službi. Število  agronom ov je  zaostaja lo  za potrebam i; tako n i b ilo  
m ogoče postaviti v  vsakem  o kra ju  agronom a z  v iso ko šo lsko  izobrazbo  za  km etij­
skega referenta, kot je  določal za ko n  o pospeševanju km etijstva iz  1929 in  1930.

LIT.: A. Škulj, Razvoj našega kmetsko in gospodinjsko nadaljevalnega šolstva. Pro­
sveta. Mesečna priloga »Učiteljskega tovariša«, 1931, št. 2. — Fr. Žukovec, Kmetski pouk 
pri nas in drugod, Slovenski učitelj, 32/1931, str. 4 sl. — V. Sadar, Kmetijski pouk in kme­
tijski zavodi Dravske banovine. Kmetijstvo Dravske banovine, Ljubljana, 1933, str. 6—16.
— J. Krošl, Kmečka izobrazba, Kmetijska anketa 2, str. 381—416. — Fr. Ostanek, Šolski 
sistemi na Slovenskem od 1774—1936, Razstava Šolski sistemi na Slovenskem 1774—1936, 
Ljubljana 1964, str. 7—26. — Idem, Pregled razvoja osnovne šole na slovenskem ozemlju 
od 1869—1969, Ob stoletnici osemletne obvezne osnovne šole na Slovenskem, Ljubljana 
1969, str. 5—30. — Gl. pod ©19, ®20.

IV. STROKOVNA LITERATURA

«  22. O d  prerodne dobe do N ovic. K ra n js k a  km etijska  družba je  km alu  po usta­
n o v itv i ra zv ila  živahn o publicistično dejavnost. V  1. 1770— 1779 je  izd a la  štiri knjige 
pod naslovom  Sammlung nützlicher Unterrichte, v  1775 in  1776 pa je  izd a ja la  časopis 
Wöchentliches Kundschaftsblatt. P o  reo rgan izaciji 1821 je  pričela ob jav ljati letopise 
Annalen (1822— 1849). T o d a  omenjene pub likacije  k a k o r tudi p u b likacije  drugih  
km etijsk ih  d ružb  povečin i niso bile namenjene preprostim  km etom , temveč družb i- 
n im  članom , in  tudi n iso  bile pisane v  slovenščini. U kv a rja le  so se s km etijsk im i 
vprašanji, pogosto le bolj teoretično. Le to p is i so prinašali največ poro čila  o pote';u 
d ru žb in ih  zborovanj in  o njenem  delu.
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družbi- 
s km etijsk im i 
)čila o pote';u

P o go ji za  nastanek prvih slovenskih km etijsk ih  strokovn ih  tekstov so b ili ustvar­
je n i v zad n jih  desetletjih 18. stol.: razširitev pism enosti; preroditeljska prizadevanja 
za strokovnopoučno literaturo, k i  j ih  je  pod p ira l fizio kratizem ; potreba po večjem 
strokovnem  znan ju  km etov spričo n o vih  tehnik. T a k o  so izšle  v  zadn jih  desetletjih
18. stol. prve knjige, k i so v  slovenskem  je z ik u  obravnavale km etovanje, ž iv in o - 
zdravilstvo , čebelarstvo in  sadjarstvo.

K o t  prvo  slovensko km etijsko kn jigo  navaja  slovstvena zgodovina prevod W o l - 
STEINOVIH b u k v ic  o ž iv in sk ih  boleznih, k i je  izšel 1784 v L ju b lja n i (Bukuvze od 
shvinfkih bolesni sa kmeteske ludy. O d  Joannesa G ottlieba  W olstejn a . . .  prestavil 
Jožef I g n a c i F a n t o n  de B r u n n ). L .  1792 sta izš la  v  L ju b lja n i in  Ce lovcu  prevoda 
kn jige  istega p isca o bolezni goveje živine, ovac in  svinj (Bukve od kug imi bolesen 
goveje shivine, tih ovaz inu svin, popi/Jane sa kmete na povelje te nar vikshi gofpodfke 
od Joannesa  W olstajna). M a r k o  Po h lin  je  1789 izd a l pod naslovom  Kmetam sa 
potrebo inu pomozh, ali uka pólne vesele inu shaloftne pergodbe te vasy Mildhajm, 
prevod dela R u d o lfa  C aharije  B eckerja . S  tem je  p rv i dal slovenskem u km etu 
poljedelski, ž iv in o re jski, m edicinski in  še m ars ika k  p o u k  v  zabavni o b lik i. Istega 
leta je  izš la  v  M arib o ru  k n jiga  Enu mala besedishe nemrizh slovinskiga, inu nemshkiga 
jesika, k i je  poučevala km ete o ravnanju  z  bolno živ ino . P isec n i dognan. P rv i go­
spodarski k o le d ar v  slovenskem  je z ik u  Vezhna pratika od gospodarstva, prirejeno 
po nem ških predlogah, je  1789 izd a l A n to n  B r e z n ik , žu p n ik  v  Ž a lc u . V sebovala 
je  n a vo d ila  za  delo na p o lju  in  v  h iš i ter zdravniške  nasvete za človeške in  živ inske  
bolezni, k i  pa so b ili še m očno pod vp livom  praznoverja. Ja n e z  G o lič n ik , žu p n ik  
v  G r iž a h  p ri Ž a lc u , je  1792 prevedel A n t o n a  Janše p opoln i n au k o čebelarstvu 
(A n t o n a  Jan shaja  podvuzhenje sa vsse zhebellarje), medtem k o  prevod Petra  Pavla  
G l a v a r ja , predložen za  t isk  k ra n jsk i km etijsk i d ružb i nekaj let prej, n i izšel.

P rih o d n ja  k n jig a  neznanega avtorja  o ž iv in sk ih  boleznih, verjetno prevod, je  
izš la  1810 v  C e lju . L .  1817 je  izš la  U r b a n a  Ja r n ik a  k n jig a  o sadjarstvu (Sadje-Reja). 
L .  1821 je  ob jav il č lan  štajerske km etijske družbe Ja n e z  Pavel Ješenak , nekdanji 
žu p n ik  v  O lim ju  ob So tli, k je r je  vzo rno  gospodaril na m ali km etiji, Bukve sa pomozh, 
inu prid Kmetam potrèbne. K n jig a  je  b ila  napisana po lastnih  izku šn jah  in  nem ških 
gospodarskih  kn jigah . O  kontinuiteti slovenske km etijske literature m orem o go voriti 
p ravzaprav šele od 30-ih let 19. stol naprej. Tedaj je  žu p n ik  F r a n c  Pir c  spisal, 
k ran jska  km etijska  družba pa izd a la  Krajnski vertnar ( I. del 1830, I I .  del 1834), k i j e  
b il za  eno generacijo slovenskih  sadjarjev učna kn jiga . (Krajnfki vertnar, ali poduz- 
henje v’kratkim veliko fadnih drevef sarediti, jih s’’ zeplenjam poshlahtniti, in lepe verte 
k’ velikim pridu sajaditi.) P eter D ajn k o  je  ob jav il 1831 Čelarstvo, Jurij Jo n k e  pa 
1836 Krajnski zhbelarzhik. L .  1841 je  kra n jsk a  km etijska družba izd a la  navod ila  za 
gojitev sv ilo prejk  in  m urvorejo. Ja n e z  B leiweis je  1843 izd a l v  1000 izvo d ih  pod 
im enom  km etijske družbe Bukve sa kmeta (o konjereji in  k o n jsk ih  boleznih).

D a  je  kran jska  km etijska  družba v  30-ih letih spoznala potrebo slovenskih  
poučnih km etijsk ih  k n jig , dokazujejo že omenjene knjige, izdane pod njenim  im enom.
V  istem času je  prišel pred njen odbor predlog o izda jan ju  tednika v  nem škem , 
slovenskem  in  ita lijanskem  je z ik u , da b i po ljudno poučeval km eta o km etijstvu. 
O d b o ru  družbe se je  zdel načrt neizved ljiv ; za vrn il ga je  s finančnim i razlo g i in  z  ne­
potrebnostjo. K m a lu  pa je  vprašanje slovenskega lista za  kmete spet prišlo  na dnevni 
red. K r a n js k a  delegacija v  društvu za pospeševanje in  podpiranje industrije in  obrti 
v  N o tra n ji A v str iji, ustanovljenem  1837, je  dala  pobudo za  list v  slovenščini, k i bi 
prinašal obrtn iko m  nekaj tehničnega pouka. Z a  to je  zvedel Jožef B l a z n ik , k i se 
je  brezuspešno potegoval, da b i do b il dovoljenje za izdajanje  slovenskega literarnega
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lista. K o  je  v ide l, da list čisto literarnega značaja  ne bo dovoljen, je  sprejel načrt 
za  p o lju d n i gospodarski list, k i  b i poleg tehničnih  č la n k o v  in  p o u ka  o km etijstvu 
p rinašal tud i leposlovne stvari. D ru štv o  za pospeševanje industrije  in  obrti, nato 
pa še km etijska  d ražb a  sta pod prla  prizadevanje p ri oblasteh. D o vo lje n ja  p a  n i 
do b il on, m arveč km etijska  družba, k i j e  priče la  1843 izda jati Kmetijske in rokodelske 
norice (1843— 1902) kot svoje glasilo . P rvotno je  b ilo  predvideno, da bo lis t  urejeval 
Jo žef  O rel , član  družbinega odbora, saj je  sodeloval p ri p ripravah  za  izdajanje  lista. 
T o d a  odbor, č ig ar č lan i n iso  vsi zn a li slovenski, O rlu  n i b il naklonjen, ker je  le-ta 
vztrajno  predlagal slovenske rokopise; svoj sklep je  p rek lica l z  novim , naj ureja 
časopis odbor, p ri čemer naj ga predstavlja ta jn ik , tj. dr. Ja n e z  B leiw eis, čeprav 
tedaj n iti n i dobro zn a l slovenski.

Z  N o v ica m i so se S lovenci p r id ru ž ili drugim  slo vanskim  narodom  v  m o n a rh iji, 
k i  so tedaj d ob ili prve strokovne poučne liste za  kmete. Č e ška  ekonom ska patriotična 
d ražb a  je  1838 priče la  izdajati list za  km etovalce in  obrtnike, hrvatsko-slavonsko 
gospodarsko društvo pa 1842 Gospodarski list. A v str ijsk i N em ci, k i  so že im eli 
km etijsko  strokovno časopisje, nam enjeno ve lik im  posestnikom  in  izobražencem , 
so p riče li izd a jati take liste v  p o lju dn i o b lik i celo nekaj desetletij pozneje.

N o v ice  sicer niso bile km etijsko strokovn i list, vendar je  km etijsk i p o u k  ostal 
n jih o va  poglavitna n aloga tudi še potem, k o  n iso  več izhajale pod okriljem  km etijske 
družbe. R a ze n  km etijsk ih  strokovn ih  č la n k o v  v  samem listu , od  katerih  im ajo  ne­
kateri značaj obširn ih  in  sistem atičnih razprav, so prinašale tud i priloge, v  katerih 
so b ili objavljeni d a ljši km etijsk i spisi. T a k o  so N o v ice  objavile  Kmetijsko kemijo 
M atije V r t o v c a ; k o t prilo ga  je izš la  n jegova Vinoreja.

K r o g  naročnikov in  bralcev N o v ic  je  b il omejen: 1847 so imele 1522 naro čn ikov, 
od  teh p o lo vico  n a  K ra n jsk e m . P o  p o k licu  je  b ilo  596 podeželskih  duho vniko v, 
93 d ra g ih  d uh o vn iko v, sam ostanov in  redovnikov, 230 posestnikov in  km etovalcev, 
68 graščako v in  o skrb n iko v, 94 o brtn iko v in  rokodelcev, 47 trgovcev itd. R e d k i 
so b ili torej slovenski km etje, k i  j im  je  nov iško  km etijsko branje prišlo  neposredno 
v  roke. G o to vo  je  b il k ro g  bralcev širši kot kro g  naro čn ikov, vendar je  b il v p liv  
k m etijsk ih  n a u ko v bolj posreden, k o lik o r  so j ih  razum nejši b ra lc i prenašali n a  druge 
s svojo besedo in  zg led i. S icer tu d i pism enost še zdaleč n i b ila  splošna, zato se list 
n i m ogel b o lj razširiti.

N eod visn o  od N o v ic  je  d ražba  izda la  a li pa je  b ilo  po njenem prizadevanju 
izd a n ih  več knjig, med drugim i 1854 Ja n e za  Z a l o k a r ja  Umno kmetijstvo in gospo­
darstvo; ta je  s lu ž ila  tudi k o t učna k n jig a  n a  družbeni km etijsk i šoli. B leiweisovi 
živ in o zd ra vn išk i sp isi so izh a ja li v  d ru žb in i izd a ji. N e k a j strokovnega bran ja je 
km etom  prinašala  Pratika; 1844 se je  družba dogovo rila  z  za lo žn iko m  B l a z n ik o m , 
da jo  je  ra zšir il za  eno po lo ; potem je  obsegala več km etijsk ih  navodil. Z u n a j družbe 
so v  50-ih letih  izšle  le  redke pub likacije , m ed n jim i tržaškega šolskega nadzorn ika  
P etra  A leša Zveden kmet ali najpotrebniši nauki kmetijstva za nedeljske šole po 
dezeli (1856).

T u d i km etijske  družbe zunaj K ra n jsk e  so končno uvidele potrebo, da nudijo  
slovenskem u km etu strokovno berilo  v  dom ačem  je ziku . L .  1863 je  go riška  km etijska 
dru žba priče la  izd a jati pod uredništvom  A n dreja  M aru šiča  m esečnik Umni gospo­
dar; p rin aša l je  tud i politične vesti in  p isa l v  p rid  slovenskim  narodnim  težnjam . 
Z a to  je  naletel n a  odpor p ri ita lijan sk i večin i v  odb ora in  je  m oral 1865 prenehati. 
P o  štirih  letih se je  kot glasilo  družbe p o jav il polm esečnik Gospodarski list (1869 
do 1876); u red n ik  m u je  b il F r a n  Povše, km etijsk i učitelj na n o v i km etijsk i šoli. 
Štajerska km etijska  družba je  v  letih  1869— 1878 ob jav lja la  slovenski prevod svojega
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polm esečnega g la sila  Štajerski gospodar. T u d i k o ro šk a  km etijska  družba je  v  letih 
1874— 1877 izd a ja la  Kmetijske liste kot p rilo go  svojega nem škega lista.

N a  Slovenskem  Štajerskem  je  š ir il km etijske nauke od 1867 Slovenski gospodar 
(1867— 1941), časopis, nam enjen podeželskem u ljudstvu, s poljudnopoučnim  in  
po litičn im  značajem . N a  G o riške m  je  od  1871 izh a ja la  Soča (1871— 1915), k i je  
posegala v  km etijsko  področje z lasti s č la n k i o v inarstvu in  vinogradništvu.

V  dru gi p o lo v ici 60-ih let je  nastopila  M ohorjeva družba kot za ložn ica  km etij­
sk ih  stro ko vn ih  kn jig . Tedaj so izšle kn jige  o vinogradništvu  in  gospodarsko berilo 
F r a n c e ta  Ja n č a r ja  ter Iv a n a  T omšiča o sadjarstvu in  poljedelstvu; 1871 je  sledila 
Ja n e za  Sum perja  k n jig a  o čebelarstvu, 1872 Umni živinorejec F ran c e ta  G o vek arja , 
1873 Umno kletarstvo Josipa V o šn jak a . K n jig e  D ru žb e  sv. M oho rja  so b ile  prve, 
k i  so zares v  ve likem  številu prišle  med slovenske kmete, saj je  im ela družba npr. 
1871 n ad  17.000 č lanov, 1875 je  število preseglo 26.000; n a kla d a  kn jig  p a  je  b ila  
še n e ko liko  višja.

N a d a ljn je  km etijske kn jige  so izhajale  v  za lo žb i zasebnikov, delom a v  za lo žb i 
piscev. Z a  nekaj tedanje km etijske literature so dali pobudo interesenti, npr. o go­
jit v i s ladkorne pese in  o gnojenju z  gvanom .

f

LIT.: J. Marn, »Novice« pa dr. Janez Bleiweis, Jezičnik 20, Ljubljana 1882. — K. Gla­
ser, Zgodovina slovenskega slovstva I—IV, Ljubljana 1894—1898. — Fr. Kidrič, Zgo­
dovina slovenskega slovstva, Ljubljana 1929—1938. — I. Lapajne, Razvojne smeri slo­
venskega novinarstva, Razstava slovenskega novinarstva v Ljubljani 1937, str. 224— 236.
— S. Mihelič, Kmetijska družba in ustanovitev »Novic«, SR, 1/1948, str. 27—58. —
B. Teplÿ, Odsevi gospodarskih in socialnih razmer v stoletju pred marčno revolucijo v našem 
slovstvu, Nova obzorja, 5/1952, str. 145—159, 239—245, 310—327, 377—381, 444—457, 
537—542, 585—593, 662—671. — Fr. Vatovec, Slovenski časnik 1557—1843, Maribor 
1961. — Idem, Razvoj jugoslovanskega novinarstva I., Ljubljana 1967.

Ustrezni članki v SBL. — Fr. Simonič, Slovenska bibliografija I., Ljubljana 1905.

© 23. O d  N o vic do druge svetovne vojne. N eposredno po 1848 in  pozneje v  ustavni 
dobi so se N o v ice  v  ve lik i m eri u kvarja le  s p o litiko . Č e p rav  niso zanem arjale km e­
tijstva, km etijsk i stro ko vn jaki, k i so sicer p ri n jih  sodelovali, z  n jim i niso b ili več 
zad o vo ljn i. N a  občnem  zb o ru  km etijske družbe 1882 je  b il n a  predlog km etijskega 
potovalnega učite lja  na K ra n jsk e m  E rnesta  K ramerja , k i  ga je  pod p ira l ravnatelj 
grm ske šole R ih a r d  D olen c , sprejet sklep, naj b i družba izd a ja la  poseben km etijsk i 
list, čeprav so b ili vs i č lan i glavnega odbora proti. K o  je  poizvedel za  mnenje p o ­
d ružn ic , se je  g lavn i odb or vdal in  priče l izd a jati 1884 polm esečnik Kmetovalec 
(1884— 1944), km etijsko  strokovn i list. N je g o v i sotrudn iki so b ili najpom em bnejši 
k ra n jsk i km etijsk i stro ko vn jaki. O d  začetka p a  do prve vojne so razen družbinega 
ta jn ika  G u stava  P ir c a , k i je  napisal največ prisp e vko v, sodelovali predvsem  R i­
h a r d  D olenc , F ran čišek  St u p a r , V iljem R o h r m a n , F ran čišek  G om bač  in  B o h u - 
slav  Sk a l ic k y . N a k la d a  Kmetovalca je  n e ko liko  presegala število članstva, ker je  
im el naro čn ike  tud i v  drugih  deželah.

D o  sprem em b v  periodičnem  km etijskem  tisku  je  prišlo  tu d i drugod. N a  G o ­
riškem  so v  letih 1875— 1877 izd a ja li s lovenski km etijsk i stro ko vn jaki polm esečni 
Kmetovalec. G o r išk a  km etijska  družba je  1881 zopet začela izda jati Gospodarski list 
(1881— 1901). Soča g a je  od 1887, Nova Soča p a  v  letih  1891— 1893 prinašala  svojim  
n aro čn iko m  ko t prilo go. L .  1901 je  km etijska  družba prenehala izda jati Gospo­
darski list in  šele 1905 se je  p o jav il Primorski gospodar (1905— 1915), k i  ga je  po 
n a ro č ilu  in  s pom očjo vlade izd a ja l A n t o n  Štrekelj, d ržavn i potovaln i učitelj na
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G oriške m . Po  ustanovitvi Goriškega kmetijskega društva je  postal njegovo glasilo ; 
m ed prvo vo jno je  nehal izhajati. Tedanje  politične razm ere med go rišk im i S lovenci 
so p ovzročile , da je  deželni odbor priče l 1908 izda jati svoje strokovno km etijsko 
g lasilo  Kmetov prijateij (1908— 1914).

T u d i slovensko tržaško km etijsko društvo z  nekaj sto član i je  čutilo  potrebo 
po svojem  glasilu . O d  1898— 1901 je  izd a ja lo  Gospodarski list, od 1901— 1902 pa 
Vinarski in vrtnarski list; pozneje je  za  člane naro čalo  list Primorski gospodar.

P o  prenehanju Štajerskega gospodarja je  štajerska km etijska  družba oskrbovala 
nekaj let Gospodarstveno prilogo Slovenskega gospodarja (1879— 1883). L .  1882 je 
dala  družba isto p rilo go  na razpo lago  nem škutarskem u Kmetskemu prijatelju v  Celju . 
Z a to  je  Slovenski gospodar pogodbo z  družbo razdrl, nato pa do 1891 izd a ja l prilo go 
enkrat mesečno v  lastn i za ložb i. L .  1907 se je  pogajal s k ran jsko  km etijsko  družbo, 
da b i d ob il list Kmetovalec kot prilo go. T o  m u n i uspelo. N a to  je  uvedel ko t prilo go 
Gospodarske novice (1908— 1914) s poučnim i km etijsk im i č lan k i. Štajerska km e­
tijska  družba je  1884 za  nekaj mesecev obnovila  slovensko glasilo  pod nazivom  
Štajerski gospodar, pozneje pa je  izd a ja la  ko t polm esečnik Gospodarski glasnik 
(1884— 1918). L is t  je  b il delom a slovenski prevod družbinega nem škega glasila; 
v  zad n jih  letn ik ih  je  im el sotrudnike tudi med slovenskim i km etijsk im i strokovn jaki.
V  letih  pred p rvo  svetovno vo jno je  n a kla d a  Gospodarskega glasnika zelo narasla; 
1908 je  b il tiskan  v  2600, 1912 v  4500 izvodih .

K o ro š k a  km etijska  družba je  1908 pričela izdajati Slovensko prilogo nem ških 
gospodarskih  p o ro čil za  K o ro šk o  (1908— 1918). L is t , p isan v slabi slovenščini, 
je  p rinašal prevode nem škega g lasila, predvsem  obširna družb ina poročila , a le m alo 
poučnega strokovnega branja.

L .  1873 ustanovljeno čebelarsko društvo je  spočetka im elo svoje g lasilo . P o  
Slovenski čebeli (1873— 1882) in  Slovenskem čebelarju in sadjerejcu (1883— 1889), 
k i  sta z  razd ru žitv ijo  p rv ih  čebelarskih društev nehala izhajati, je  od 1898 Slovenski 
čebelar g lasilo  slovenske čebelarske organizacije. L is t  je  izh a ja l kot m esečnik. Z a ­
družna o rgan izacija  Gospodarska zveza je  1900 priče la  z  Narodnim gospodarjem 
(1900— 1945), tu d i z  nam enom , da tekm uje s Kmetovalcem; nekaj let je  prinašal 
tud i km etijske članke, pozneje p a  je  ostal za d ru žn i list. Sam o tri leta je  izh a ja l 
Perotninar (1906— 1908) v  zasebni izd a ji; 1913 je  začela izda jati km etijska družba 
posebno p rilo go  Kmetovalcu za  perutninarstvo, a  je  že naslednje leto usahnila. 
Kmetovalčevo p rilo go  iz  1918 ABC kmetske in kmetijske izobrazbe je  m orala  družba 
zarad i p om anjkan ja  papirja  še istega leta ustaviti. Ž e  spočetka se je  u ve ljav il kot 
pom em ben strokovn i list Slovenski sadjar, od 1923 Sadjar in vrtnar (1913— 1943), 
k i ga je  1913 priče l izd a jati deželni sad jarski n ad zo rn ik  M a r tin  H u m e k . Začetna 
n a kla d a  je  b ila  2500 izvo dov, zanim anje zanj pa je b ilo  to likšno, da je  b il potreben 
ponatis še v  700 izvodih .

K m e tijske  p u b likacije  so pričele razen kran jske  km etijske družbe in  D ru žb e  
sv. M o h o rja  za lagati tudi druge založbe in  p isci. M ed p isc i je  najti več p o k licn ih  
stro ko vn jako v; poleg del, k i  so sistem atično obdelovala razne km etijske panoge, 
so izh a ja li sp isi o a ktu a ln ih  km etijsk ih  vprašanjih .

D ru žb a  sv. M o h o rja  je  izda la  v  letih 1875— 1877 F r a n a  P ovšeta  Umni kme­
tovalec ali splošni poduk, kako obdelovati in zboljšati polje, travnike, vrtove in gozde, 
in  1878 F r a n c a  K u r a l ta  Umni sadjerejec. O d  devetdesetih let naprej so izšle  v  isti 
za lo žb i kn jige  F r . D ularja  o živ in o zd ra vilstvu  in  živ inore ji, V iljema R o h r m a n a  
o poljedelstvu, A n t o n a  K osija o um nem  kletarstvu, Ja n e za  K o p r iv n ik a  o vrtnar­
stvu in  F r a n c a  L a k m ayerja  o čebelarstvu. Č lan stvo  M ohorjeve družbe je  od ok.
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je je  od ok.

30000 sredi osemdesetih let naraslo  čez 80000 v  začetku 20. stol.; družbine kn jige  
so torej največ pripom ogle po p u la rizac iji km etijske literature.

K ra n js k a  km etijska  družba je  krajše km etijske spise ob jav lja la  v  svojih  dvo­
je zičn ih  Naznanilih (1869— 1881), poslovn ih  p oro čilih , k i pa n iso  izš la  vsako  leto. 
D o b iv a li so j ih  le č lan i. Nekatere razprave so bile izdane v  posebnih ponatisih , k i 
so b ili razširjen i med večje število interesentov. L. 1880 izdana navod ila  za um no 
gospodarstvo na m ajhnih  posestvih Iv a n a  L apajneta  so b ila  natisnjena v  1000 iz ­
vo d ih  in  brezplačno razdeljena. P u b likacije  km etijske družbe so obravnavale le 
v m anjši m eri posamezne km etijske panoge v  celoti, kot npr. P irčevo  m lekarstvo 
a li vrtnarstvo in  Č ernetovo  čebelarstvo; številnejše so bile brošure s konkretn im i 
p raktičn im i n a vo d ili iz  razn ih  panog km etijstva; izhajale  so v  njeni km etijsk i k n již ­
n ic i pred prvo vojno. Posebej so b ila  izdana Gospodarska navodila s k ra tk im i p o ­
u čn im i spisi.

O bširnejša strokovna literatura je  nastala o vinogradništvu . P o  naro čilu  polje­
delskega m inistrstva je  E rnest  K ram er  s sodelovanjem  F r a n a  E rja v c a  spisal 1887 
Kmetijsko berilo za nadaljevalne tečaje ljudskih šol in gospodarjem v pouk. V eč  brošur 
in  druge literature iz  razn ih  km etijsk ih  pod ro čij je  izš lo  v  za lo žb i deželnih odborov 
in  drugih  ja v n ih  ko rp o racij. Posam ezne kn jige  in  p ub likacije  so izšle  v  za lo žb i neka­
terih km etijsk ih  organizacij in  zasebnih za ložb .

Z a  obdobje med obem a vo jnam a je  značilen  znaten porast km etijske literature 
ter strokovna specia lizacija  v  period ičn ih  p u b lika c ijah  in  v  k n jižn ih  izdajah. V  
Bibliografiji slovenske kmetijske literature v letih 1919— 1938 sta Ja n k o  Šlebinger 
in  Ja n e z  M aren tič  p op isala  nad 10.000 član ko v, do 300 k n jig  in  brošur ter nad 
40 časopisov km etijsko-strokovne vsebine.

K o t  splošen km etijsko-stro ko vn i list je  ostal na ozem lju Slovenije  Kmetovalec.
V  Slovenskem  P rim o rju  je  pričelo 1922 izh a jati g lasilo  Zad ru žn e  zveze v  G o r ic i 
Gospodarski list, 1923 p a  Gospodarski vestnik ko t g lasilo  Slovenskega km etijskega 
društva v  G o ric i, Slovenske čebelarske zadruge, T rža šk e  km etijske družbe in  Z a ­
družne zveze v  Trstu . O b a  p rim o rska  lista sta go jila  vse km etijske panoge in  za ­
družništvo. L .  1928 sta zarad i p o litičn ih  razm er nehala izhajati.

Slovenski sadjar je  po ustanovitvi sadjarskega, in  vrtnarskega društva postal 1921 
njegovo glasilo , 1923 s e je  preim enoval v  Sadjar in vrtnar; njegova n a kla d a  je  n ihala  
s številom  članstva; 1940 se je  t isk a l skoraj v  13.000 izvo d ih . Slovenski čebelar se je 
ra zv ija l obenem z  društvom ; 1936 je  pričel ko t znanstvena prilo ga  izha jati Čebelarski 
obzornik-, zarad i m ajhnega zan im anja  je  še isto leto zam rl. V in a rsk o  društvo v  M a ­
riboru  si je  1927 u stvarilo  g lasilo  Naše gorice (1927— 1930, 1938— 1941); 1930 se je 
list  zd ru ž il s Kmetovalcem, toda na zahtevo članstva je  b il 1938 obnovljen. Konjerejec 
je  b il 1919— 1922 mesečna p rilo ga  Kmetovalca-, po osam osvojitvi konjerejskih  odse­
k o v  je  od 1925— 1930 izda ja lo  lconjerejsko društvo za m ariborsko oblast dvo­
m esečnik Konjerejec. L .  1930 je  b il združen s Kmetovalcem. H m elja rsko  glasilo  je 
predstavljal Slovenski hmeljar od 1930 do druge vojne; hm eljarsko društvo je  1934 
do 1937 izd a ja lo  še Hmeljarski vestnik.

M oho rjeva tiskarn a je  1934 in  1935 izd a ja la  Slovenski gospodarski list. O b ravn a­
val je  splošno področje km etijstva. N a  pobudo industrije je  izh a ja l dobro leto list 
Lan in konoplja (1935— 1936).

L .  1930 je  dala  banska uprava pobudo za  združitev km etijsk ih  periodičnih  
p u b likacij, toda le v in a rsko  in  konjerejsko društvo sta pristala  na ta predlog in  
svoji g la sili p rid ru ž ila  Kmetovalcu. L is t  je  b il tedaj preurejen tako, da so bile v  njem
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zastopane vse km etijske panoge. P o  preureditvi km etijske družbe v  zadrugo 1932 
je  število n a ro čn iko v  znatno p ad lo ; 1935 j ih  je  b ilo  nekaj nad 5000, pozneje še m anj.

K m e tijsk a  zb o rn ica  je  v  dogovoru  s K m e tijsk o  zvezo priče la  1940 izd a ja ti list 
Orač za bodočnost slovenskega kmeta. D osegel je  v  prvem  letu b lizu  10.000 naročni­
ko v. Iz h a ja l je  mesečno in  im el km etijskostro kovn i, agrarno političn i ter stanovski 
in  pou čno zab avni del.

K m e tijske  organizacije  so izdaja le  razm erom a m anj strokovn ih  k n jig  in  brošur. 
P ač pa je  km etijska  zbo rn ica  izd a ja la  brošure z  vsebino z  razn ih  področij km e­
tijskega gospodarstva. P ra v  tako je  km etijsk i oddelek banske uprave š iril v  brošurah 
navod ila  iz  poljedelstva, živinoreje, sadjarstva in  vinogradništva.

G la v n i za lo žn ik i km etijsk ih  stro ko vn ih  k n jig  so bile ljudskoprosvetne založbe; 
poleg Mohorjeve družbe še novoustanovljena Kmetijska matica v  L ju b lja n i, Goriška 
Mohorjeva družba in  Goriška matica. N e k a j km etijsk ih  k n jig  so izdale  zasebne 
založbe.

Porast km etijske literature je  v  zve zi z  dvigom  splošne prosvetne ravn i in  po­
večane potrebe po strokovnem  izobraževanju. U stanovljene so bile nove km etijske 
šole, naraslo  je  število agronom skih  stro ko vn jako v in  strokovn jako v za posamezne 
km etijske panoge. T i  niso b ili le interesenti za  strokovno literaturo, temveč so dali 
iz  svo jih  vrst tudi pisce km etijsk ih  č la n ko v  in  kn jig.

LIT.: F r . S. P o v še , Landwirtschaftliche Literatur in slovenischer Sprache. Zusammen­
stellung der in der Periode 1848 bis 1898 in slovenischer Sprache publicierten Schriften 
landwirtschaftlichen Inhaltes, GÖLFI 4, str. 641—644. — J. Šl e b in g e r , Slovenski časniki 
in časopisi. Bibliografski pregled od 1797— 1936. Razstava slovenskega novinarstva v Ljub­
ljani, 1937. — J. Šl e b in g e r  in J. M a r e n t ič , Bibliografija slovenske kmetijske literature 
v letih 1919—1938, Ljubljana 1939. — Bibliografski pregledi za Slovensko Primorje, Luč, 
poljudno znanstveni zbornik, Trst, 1—11 1927—1938. — P. P l e s n ič a r , Narod naš dokaze 
hrani, Bibliografski pregled slovenskega tiska na Primorskem do konca 1. 1918, Ljubljana 
1940. — J. M o d e r , Mohorska bibliografija, Celje 1957.
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